Дело № 1-100/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 11 июня 2019 г.

Краснодарского края

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Курганинской районной прокуратуры Басацкого А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката адвокатского кабинета ФИО3,

предоставившего удостоверение № 4788 и ордер № 698857,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 12.01.2018 Выселковским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении, 27.08.2018 освобождён по отбытию наказания, наказание отбыто, судимость не погашена, зарегистрирован в консультативной группе в психиатрическом диспансерном отделении с 2013 г с диагнозом «шизотипическое расстройство, депрессивный синдром, аутоагрессия», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по делу находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил незаконное изготовление взрывчатых веществ, а равно незаконное изготовление взрывных устройств.

Он же совершил незаконный сбыт, хранение взрывных устройств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с 27 августа 2018 г. по 13 сентября 2018 г., точное время не установлено, ФИО2, с целью незаконного изготовления, хранения и сбыта взрывных устройств и взрывчатых веществ, руководствуясь единым умыслом, в нарушение Правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок обращения с взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, запрещающих гражданам свободно изготавливать взрывные устройства и взрывчатые вещества на территории Российской Федерации, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в гараже, осознавая общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно-опасных последствий в сфере общественной безопасности, умышленно и незаконно, смешал опилки металлического магния, серу, аммиачную селитру, уголь, перманганат калия, получив сыпучую смесь.

Согласно заключению эксперта № 17/2-1051э от 15.09.2018 указанная сыпучая смесь является самодельным взрывчатым веществом - системой «окислитель+горючее», (где аммиачная селитра, сера, перманганат калия - окислитель, металлический магний и уголь - горючее) тем самым изготовил взрывчатое вещество.

В тот же период времени, ФИО2, продолжая свои противоправные действия, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно и незаконно, в своём гараже приготовил три металлических цилиндра с заваренными металлическими пластинами торцами, в которых имелись сквозные отверстия. После чего он три металлических цилиндра заполнил изготовленным самодельным взрывчатым веществом - системой «окислитель+горючее», (где аммиачная селитра, сера, перманганат калия - окислитель, металлический магний и уголь - горючее), тем самым изготовил три самодельных взрывных устройства, состоящих из металлического корпуса, заряда самодельного взрывчатого вещества.

Согласно заключению эксперта № 17/2-1051э от 15.09.2018 три самодельных взрывных устройства, состоящих из металлического корпуса, заряда самодельного взрывчатого вещества (аммиачная селитра, сера, перманганат калия, металлический магний и уголь), - окислитель+горючее, массой 226, 202 и 202 грамма, где аммиачная селитра, сера, перманганат калия - окислитель, металлический магний и уголь - горючее, пригодны для производства взрыва.

Также, ФИО2 изготовил три самодельных электровоспламенителя, путём заполнения пустых стержней от шариковых авторучек из полимерного материала взрывчатым веществом, полученным им при смешивании серы, металлического магния и зажигательной массы со спичечных головок, поместив внутрь стержней от шариковых ручек, заполненных самодельным взрывчатым веществом, нити накаливания от электрических лампочек с закреплёнными проводами, позволявшими инициировать их от внешнего электрического источника питания.

Он же, в период с 27 августа 2018 г. по 13 сентября 2018 г., точное время не установлено, с целью незаконного изготовления, хранения и сбыта взрывных устройств и взрывчатых веществ, руководствуясь единым умыслом, в нарушение Правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок обращения с взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, запрещающих гражданам свободно изготавливать взрывные устройства и взрывчатые вещества на территории Российской Федерации, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в гараже, осознавая общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно-опасных последствий в сфере общественной безопасности, умышленно и незаконно, смешал опилки металлического магния, серу, аммиачную селитру, уголь, получив сыпучую смесь.

Согласно заключению эксперта №17/2-1060э от 29.09.2018 сыпучая смесь является самодельным взрывчатым веществом - системой «окислитель + горючее», (где аммиачная селитра, сера, - окислитель, металлический магний и уголь - горючее).

После чего, в тот же период времени, ФИО2, продолжая свои противоправные действия, руководствуясь единым умыслом, находясь по адресу: 

<

адрес>, в гараже, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно и незаконно, изготовил одно взрывное устройство.

Согласно заключению эксперта № 17/2-1160э от 29.09.2018 взрывное устройство является самодельно-изготовленным взрывным устройством, состоящим из корпуса (стеклянная баночка объёмом 0,2 гр., укупоренная металлической крышкой с затравочным отверстием), средства инициирования - самодельного электровоспламенителя, заряда самодельного взрывчатого вещества (аммиачная селитра, сера, металлический магний и уголь) - окислитель + горючее, массой 66 грамм, где аммиачная селитра, сера, - окислитель, металлический магний и уголь - горючее, пригодное для производства взрыва.

Он же, с 27 августа 2018 г. по 13 сентября 2018 г., точное время не установлено, незаконно изготовив самодельные взрывные устройства и взрывчатое вещество вышеуказанным способом, в нарушение Правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок обращения с взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, запрещающих гражданам свободно хранить и сбывать взрывные устройства и взрывчатые вещества на территории Российской Федерации, находясь по адресу: 

<

адрес>, в гараже, умышленно, осознавая общественную опасность наступления последствий, незаконно хранил четыре взрывных устройства.

13.09.2018 в период времени с 12 час. 38 мин. до 12 час. 32 мин. ФИО2, находясь в гараже, расположенном на территории домовладения №

<

...> по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками Центра противодействия экстремизму ГУ МВД России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за денежное вознаграждение в размере 24 000 рублей, незаконно сбыл штатному гласному сотруднику «Ветер», участвующему при проведении указанного оперативно - розыскного мероприятия в качестве «покупателя», три взрывных устройства с электровоспламенителями. 13.09.2018 в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 35 мин. в лесополосе возле ст. Тенгинской Усть-Лабинского района Краснодарского края, на расстоянии 2000 метров от автодороги Усть-Лабинск-Упорная, указанные взрывные устройства добровольно выданы штатным гласным сотрудником «Ветер» сотруднику ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, и в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 20 минут 13.09.2018 изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия следователем.

Согласно заключению эксперта №17/2-1051э от 15.09.2018, изъятые в ходе осмотра места происшествия три однотипных предмета цилиндрической формы, являются самодельными взрывными устройствами, состоящими из металлического корпуса, заряда самодельного взрывчатого вещества (аммиачная селитра, сера, перманганат калия, металлический магний и уголь) - окислитель + горючее, массой 226, 202 и 202 грамма, где аммиачная селитра, сера, перманганат калия - окислитель, металлический магний и уголь - горючее. Способ подрыва взрывных устройств - огневой. Три самодельных взрывных устройства для производства взрыва пригодны. Вместе с взрывными устройствами изъяты три однотипных предмета, которые являются самодельно-изготовленными электровоспламенителями, пригодными для инициирования.

Он же, с 27 августа 2018 г. по 15 сентября 2018 г., точное время не установлено, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в гараже, умышленно, осознавая общественную опасность наступления последствий, незаконно хранил без цели сбыта, изготовленное им вышеуказанным способом одно взрывное устройство

15.09.2018 в период времени с 18 час. 30 мин. до 20 час. 00 мин. сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия «обыска», в гараже домовладения №

<

...> по 

<

адрес>, обнаружено и изъято самодельно-изготовленное взрывное устройство.

Согласно заключению эксперта № 17/2-1160э от 29.09.2018 самодельно-изготовленное взрывное устройство, состоящее из корпуса (стеклянная баночка объемом 0,2 гр., укупоренная металлической крышкой с затравочным отверстием), средства инициирования - самодельного электровоспламенителя, заряда самодельного взрывчатого вещества (аммиачная селитра, сера, металлический магний и уголь) - окислитель + горючее, массой 66 грамм, где аммиачная селитра, сера, - окислитель, металлический магний и уголь - горючее. Представленное самодельное взрывное устройство для производства взрыва, пригодно.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением в совершённых преступлениях по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ согласился и показал, что в период времени, когда он отбывал наказание по приговору суда в ИК, он познакомился с человеком, который сказал, что одному человеку нужна взрывчатка. 27.08.2018 он освободился из мест лишения свободы, его встретил знакомый «Ветер» и сказал ему, что нужна взрывчатка взорвать машину, он сказал, что сделает. «Ветер» передал ему телефон с сим - картой «Теле - 2». В своём гараже он изготовил пробную взрывчатку из металлической трубы, внутри которой была взрывчатая смесь, воспламенитель, и детонатор. Взрывчатая смесь состояла из селитры, серы, перманганата калия, металлического магния, угля, лампочки. Фото взрывчатки он отправил ФИО12. Кусок магния, несколько отрезков трубы он купил у металлоприёмщика, по какой цене не помнит, потом на рынке купил серу, селитру и уголь. Там же он приобрёл одну банку ацетона и много коробков спичек, для дальнейшего смешивания этих смесей в одну для получения взрывчатого вещества, марганец имелся у него дома. Потом они пошли на речку в ст. Родниковской, чтобы он мог показать в действии взрывное устройство, изготовленное им. Электродетонатор он подсоединил к проводу, затем взрывное устройство бросил в воду. С ФИО12 они отошли на безопасное расстояние от речки. Он замкнул провода, провод длиной 15 метров подсоединил к аккумулятору сотового телефона. В это время произошёл взрыв взрывного устройства, ФИО12 всё понравилось. После чего они договорились, что он изготовит три таких взрывных устройства за 24 000 рублей, денежные средства в размере 4 000 рублей были перечислены на карту, открытую на его имя, 20 000 рублей ФИО12 отдал ему, когда он передал ему взрывчатые устройства. ФИО12 приехал к нему на автомобиле «Лада Гранта», передал 20 000 рублей, он в свою очередь передал три взрывчатых устройства, которые ФИО12 положил в багажник своего автомобиля, также передал ФИО12 инструкцию по использованию взрывчатых устройств. После чего ФИО12 уехал. На вырученные денежные средства он в г. Лабинске приобрёл пистолет. Через несколько дней приехал ФИО12 и предложил ему поехать отдохнуть, он согласился. На парковке «Семейного магнита» их задержали сотрудники ОМОН. Ранее он не изготавливал взрывчатые устройства. Вину свою признаёт, раскаивается в содеянном.

С предъявленным обвинением в совершённом преступлении по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ подсудимый ФИО2 согласился, виновным себя признал, и показал, что в указанный период времени изготовил 4 взрывчатых устройства, три из которых продал ФИО12 за 24 000 рублей, одно оставил для себя. Это была стеклянная банка, в ней находились взрывчатая смесь и детонатор, хранилось взрывчатое устройство у него в гараже. Научился делать взрывчатки, когда воевал на Украине. Взрывчатое устройство ему было необходимо для того, чтобы взорвать полицию. Во время задержания у него изъяли пистолет. Дома при обыске в гараже нашли взрывчатое устройство, которое принадлежало ему и другие предметы, которые использовались им при изготовлении взрывчатых устройств. Вину свою признает, раскаивается в содеянном.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришёл к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений по ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Во время проведения данного мероприятия примерно в сентябре 2018 г в отделении ПАО «Сбербанк России», ШГС «Ветер» осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей на номер карты, как ему потом стало известно, что это был аванс за взрывчатые устройства. Свидетель №2 сообщил им, что проведение проверочной закупки приостановлено. Затем дней через 5-7 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были возобновлены. Он и Свидетель №3 поехали за автомобилем которым управлял ШГС «Ветер» в 

<

адрес>. По приезду ШГС «Ветер» подъехал к 

<

адрес>. Они видели, что из домовладения №

<

...> по 

<

адрес> вышел ранее незнакомый им молодой человек, ростом повыше ШГС «Ветер». Потом ШГС «Ветер» и молодой человек зашли во двор, где находились минут 10- 20. Потом они вместе вышли со двора, у ФИО2 в руках было три предмета. ФИО2 и ШГС «Ветер» подошли к автомобилю, и ФИО1 в багажник автомобиля положил три металлических предмета. После чего ФИО1 зашёл обратно во двор домовладения, а ШГС «Ветер» остался ждать его в машине. Через несколько минут ФИО1 вышел на улицу, сел в автомобиль, и они поехали к магазину «Продукты», где ФИО1 вышел из автомобиля, а ШГС «Ветер» поехал в обратном направлении. Он и Свидетель №3 на автомобиле под управлением Свидетель №2 проследовали за автомобилем ШГС «Ветер». По маршруту следования автомобиль «Лада Гранта» нигде не останавливался. Перед въездом в ст. Тенгинскую Усть-Лабинского района Краснодарского края водитель автомобиля «Лада Гранта» свернул на грунтовую дорогу, и остановился. ШГС «Ветер» в их присутствии из багажника достал три металлических предмета цилиндрической формы с выходящими проводами, лист бумаги с рисунками и записями. Свидетель №2, осмотрев предметы, вызвал сотрудников ОМОН. В г. Краснодаре ШГС «Ветер выдал так же цифровое записывающее устройство, о чём был составлен акт и записан диск.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что он знаком с подсудимым, знает его семью. Примерно в сентябре 2018 г. к нему обратился ФИО2 с просьбой воспользоваться токарным станком, на что он сказал, чтобы он приехал на СТО. На следующий день ФИО2 приехал на СТО, и попросил дать ему пользоваться токарным станком, когда ему будет это нужно. Он разрешил. Примерно через 2-3 дня ФИО2 приехал и спросил у него разрешение снова воспользоваться токарным станком, на что он дал своё согласие и уехал по делам. ФИО2 остался, что именно он делал, он не видел.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который суду показал, что он работает в должности приёмщика на пункте прима металла. В начале сентября 2018 г., к нему подошёл парень по имени Андрей и спросил есть ли у него металл, магний. Он поинтересовался для чего ему нужно. Молодой человек пояснил, что для «взрывпакетов». Он нашёл деталь «с бензопилы «Дружба», которая состоит из магния и продал её Андрею. Больше Андрея он не видел.

Показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что он с подсудимым знаком, ранее работали вместе, может его охарактеризовать только с положительной стороны. Точного времени он уже не помнит, позвонил ему Андрей и попросился выйти на работу, он сказал, чтобы он подъехал. Примерно через 2-3 дня к нему приехал Андрей. Он предложил Андрею работу, но Андрей побыл пол дня и ушёл.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, которая в судебном заседании показала, что подсудимый приходится ей внуком. Андрея из колонии - поселения привёз мужчина, который представился ФИО12. ФИО11 устроился на работу и сказал, что денег заработает и уедет в Донбасс, где ранее принимал участие в боевых действиях. Через некоторое время ФИО12 начал названивать её внуку, потом приезжал к ним. Андрей начал что-то точить, на её вопрос, чем он занимается, внук ответил, что фейерверк делает. Ей известно, что ФИО12 привозил Андрею деньги, которые нужны были для покупки станка. Со слов следователя ей стало известно, что за три дня до того, как задержали Андрея, на столбе установили камеру. ФИО12 оказывал давление на её внука. В ходе обыска в гараже были изъяты предметы и вещества, которые ей не принадлежат.

Показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом Свидетель №1, который суду показал, что в августе 2018 г. поступило задание на проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» в отношении ФИО2, который по оперативной информации имеет намерение сбыть огнестрельное оружие. Ему было поручено познакомиться и вступить в доверительные отношения с ФИО2, установить канал поступления и приобретения огнестрельного оружия. На территории ФКУ ИК № 14 УФСИН России по КК он познакомился с фигурантом ФИО2, представился Василием. В ходе общения ФИО2 сообщил ему, что у него в настоящее время имеются два огнестрельных пистолета, которые он хотел бы продать после освобождения, он согласился их приобрести. Из ФКУ ИК № 14 УФСИН России по КК он встретил ФИО2, который попросил отвезти его покушать, он отвёз его в «Макдональдс». По его просьбе он заранее купил ему телефон и сим карту, которые в машине передал ему. Потом ФИО2 он отвёз к знакомому в г. Краснодаре. Через некоторое время ему позвонил ФИО2 и попросил отвезти в ст. Родниковскую, домой, он и отвёз. По дороге ФИО2 сообщил, что ранее участвовал в вооруженных конфликтах на Украине, и у него на стороне Украины осталось много огнестрельного оружия, которое он намерен переправить на территорию РФ и сбыть, тем самым заработать денежные средства. Также в ходе общения, находясь в автомобиле, ФИО2 сообщил, что сможет сам собрать и выточить под любой калибр огнестрельный пистолет, а также сам может собрать любое взрывное устройство, после чего сбыть их. Перед отъездом на Украину, как пояснил ФИО2, он хочет сделать взрыв на территории Краснодарского края. Приехав в ст. Родниковскую, он познакомился с бабушкой ФИО2, которая пригласила его в дом. ФИО2 показал ему гараж. В ходе беседы ФИО2 предложил купить у него самодельное взрывное устройство. Потом ФИО2 предложил ему приехать и испытать самодельное взрывное устройство, фото которого он присылал ему по телефону посредствам «WhatsApp». Они с ФИО2 периодически созванивались и переписывались сообщениями в мобильном приложении «WhatsApp». Когда они приехал, ФИО2 пригласил его к себе в гараж, где показал, что изготовил самодельное взрывное устройство. Взяв взрывное устройство, они пошли к лесополосе, где ФИО2 взрывное устройство положил в воду, они отошли от этого места метров на пять и легли на землю, потом произошёл взрыв, он не ожидал такого. ФИО2 говорил, что взорвал бы «ментов». Изначально он думал, что ФИО2 продаёт оружие, он не верил, что тот может изготавливать взрывные устройства. Они договорились о сделке. Он спросил у него, в каком количестве он может сделать, ФИО2 сказал, что на три устройства у него есть материал, цена 8 000 рублей за одно. Потом в г. Краснодаре он перечислил ему на карту денежные средства, которые дал ему сотрудник полиции ФИО7 Все действия в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» фиксировались протоколами, актами. Через некоторое время позвонил ФИО2 и сообщил, что всё готово, посредством «WhatsApp» он присылал ему фото станков. Перед тем как ему отправиться на встречу с ФИО2 провели досмотр его и машины «Лада Гранта»,, запрещённых или ограниченных к распространению на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чём составлен акт. Также Свидетель №2 в присутствии участвующих лиц произвёл осмотр денежных средств в размере 20 000 рублей, потом их передал ему. На автомобиле «Лада Гранта» он поехал в ст. Родниковскую Курганинского района Краснодарского края к ФИО2, за ним следом выехали на машине сотрудники полиции, по маршруту следования он не останавливался. ФИО2 встретив его, проводил его в гараж, где он увидел самодельные взрывные устройства. ФИО2 достал схему использования СВУ, и объяснил, как подключить к СВУ телефон, чтобы спровоцировать взрыв на расстоянии в мобильном режиме, и передал три лампочки для проверки. Там же он передал ФИО2 деньги в размере 20 000 рублей. Потом ФИО2 в багажник его автомобиля положил три самодельных взрывных устройства, а он накрыл их старой шубой. Они сели в машину, он довёз ФИО2 до магазина, после чего он развернулся и поехал в сторону г. Краснодара. ФИО8 с сотрудниками полиции проследовала за ним. Доехав до лесополосы в ст. Тенгинской Усть-Лабинского района Краснодарского края, он свернул на обочину и остановился. Он сотрудникам полиции выдал три взрывных устройства. Вызвали саперов, ОМОН, по приезду которых взрывные устройства были обезврежены. В г. Краснодаре он был досмотрен, также он выдал записывающие устройства. С ФИО2 он продолжил общение, так как думал, что может что-то произойти. Через некоторое время они встретились, ФИО2 купил для себя пневматический пистолет, который сразу же переделал. Они постреляли с ним. ФИО2 сказал, ему, что стоимость пистолета 5 000 рублей, а будет стоить 15 000 рублей, также сказав, что будет изготавливать сам патроны, научился в Донбассе. Потом они вместе подъехали к магазину купить продуктов и их сотрудники полиции задержали. Также в гараже у ФИО2 было ещё одно взрывное устройство, которое ФИО2 оставил для себя. Во время одного из разговоров ФИО2 говорил, что хочет взорвать, он ему в ответ говорил, что давай подождём, потом определимся. Он переживал, чтобы ФИО2 никого не подорвал.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В августе 2018 г. ему поступила оперативная информация о том, что ФИО2, отбывающий наказание в колонии-поселения ФКУ ИК № 14 УФСИН России по Краснодарскому краю, имеет намерение сбыть огнестрельное оружие. Им было решено провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение ФИО2 в совершении планируемого преступления. Первым оперативно-розыскным мероприятием было решено проведение «оперативного внедрения». Штатному гласному сотруднику под псевдонимом «Ветер» было поручено вступить в доверительные отношения с осужденным ФИО2, установить канал поступления и приобретения огнестрельного оружия. В условиях ФКУ ИК № 14 УФСИН России по Краснодарскому краю, в ходе общения между ШГС «Ветер» и ФИО2 сложились доверительные отношения, в ходе которых ФИО2 сообщил, что у него в настоящее время имеются два огнестрельных пистолета в разобранном виде, которые он хотел бы продать и предложил их ему, на что ШГС «Ветер» согласился их приобрести. После освобождения ФИО2 из мест лишения свободы, ШГС «Ветер» встретился с ФИО2 В ходе общения ФИО2 предложил ШГС «Ветер» купить у него самодельное взрывное устройство, стоимость которого будет зависеть от его размера и наполнения поражающими элементами. Для подтверждения своих слов, ФИО2 предложил ШГС «Ветер» приехать, когда он сделает самодельное взрывное устройство, для испытания взрыва. На что ШГС «Ветер» согласился. В ходе их общения было установлено, что ФИО2 активно занимается изготовлением самодельного взрывного устройства, для подтверждения своих слов ФИО2 присылал на номер телефона ШГС «Ветер» посредствам «WhatsApp» фотографии своего изобретения. Далее после испытания самодельного взрывного устройства, ФИО2 сказал ШГС «Ветер», что может изготовить такое самодельное взрывное устройство в количестве трёх штук. После этого ФИО2 попросил задаток в размере 4 000 рублей. В присутствии участвующих лиц ШГС «Ветер», автомобиль «Лада Гранта» были досмотрены, составлены акты. После чего ШГС «Ветер» перевёл 4 000 рублей на карту ФИО2 В ходе общения ФИО2 присылал на мобильный телефон фотографии одной заготовки для самодельного взрывного устройства и фото мобильного телефона, который он собирается прикрепить к самодельному взрывному устройству и осуществить взрыв. Кроме того ФИО2 сказал ШГС «Ветер», что у него имеется материал для изготовления четырёх самодельных взрывных устройств. Через некоторое время ФИО2 прислал на номер телефона ШГС «Ветер» сообщение в «WhatsApp», содержащее фотографию, подтверждающую то, что у него готовы три единицы самодельного взрывного устройства, и написал, что он мог бы приехать и их купить. ШГС «Ветер» был представлен участвующим лицам: Свидетель №4 и Свидетель №3, как участник ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведения указанного мероприятия ШГС «Ветер» должен был приобрести у ФИО2 три самодельных взрывных устройства. После этого, в служебном кабинете он в присутствии участвующих лиц произвёл досмотр ШГС «Ветер». В результате досмотра предметов и веществ, запрещённых или ограниченных к распространению на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств не обнаружено, о чём составлен акт, в котором участвующие лица поставили свои подписи. После этого он, в присутствии участвующих лиц, произвёл осмотр денежных средств в размере 20000 рублей и передал ШГС «Ветер», о чём составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в присутствии участвующих лиц, произведён осмотр цифрового записывающего устройства с возможностью записи видеофайлов и карты памяти, в результате чего установлено отсутствие файлов на карте памяти и в самом устройстве. Цифровое записывающее устройство было передано ШГС «Ветер», о чём составлен акт, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Затем, в присутствии участвующих лиц, произведён досмотр автомобиля «Лада Гранта», который планировалось использовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чём составлен акт, в котором участвующие лица поставили свои подписи. После этого ШГС «Ветер» сел в автомобиль, и поехал в ст. Родниковскую Курганинского района Краснодарского края, а он совместно с Свидетель №4 и Свидетель №3 сели в автомобиль «Ниссан Альмера», и проследовали за автомобилем под управлением ШГС «Ветер», держа его в поле зрения. По маршруту следования автомобиль «Лада Гранта» нигде не останавливался, никто из автомобиля не выходил и не садился. Приехав на место, ШГС «Ветер» подъехал к 

<

адрес>, они остановились на парковке возле магазина «Продукты», расположенного в 40-45 метрах от местонахождения ШГС «Ветер». Через некоторое время из домовладения №

<

...> по 

<

адрес> вышел ФИО2, ШГС «Ветер» вышел из автомобиля, поздоровался с ФИО2, после чего они зашли во двор домовладения. Ещё через некоторое время ШГС «Ветер и ФИО2 вышли со двора вышеуказанного домовладения, и подошли к автомобилю, при этом последний держал в руках три металлических предмета. ШГС «Ветер», держа в руке лист бумаги, открыл багажник автомобиля, куда ФИО2 положил три предмета, после чего зашёл обратно во двор домовладения, а ШГС «Ветер» остался ждать его в машине. Через несколько минут ФИО2 вышел на улицу, сел в автомобиль и они поехали к магазину «Продукты», расположенному на той же улице. Доехав до магазина, ФИО2 вышел из автомобиля, а ШГС «Ветер» на автомобиле поехал в обратном направлении. Они на своём автомобиле проследовали за автомобилем ШГС «Ветер», держа его в поле зрения. По маршруту следования автомобиль «Лада Гранта» нигде не останавливался, никто из автомобиля не выходил и не садился. Перед въездом в ст. Тенгинскую Усть-Лабинского района ШГС «Ветер» свернул на грунтовую дорогу, проехав около 2-х километров остановился. После чего «Ветер» добровольно выдал ему три металлических предмета цилиндрической формы с выходящими проводами, лист бумаги с логотипом ЛДПР и записями, а так же цифровое записывающее устройство, о чём составлен акт, в котором они поставили свои подписи. Далее он досмотрел ШГС «Ветер», автомобиль «Лада Гранта», в ходе досмотров предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чём составлены акты, в котором они поставили подписи. Они вызвали саперов, ОМОН, взрывные устройства были обезврежены. Потом была извлечена карта памяти, на которой находился один видеофайл, который был переписан на DVD-R диск. После этого он в присутствии Свидетель №3, ШГС «Ветер», Свидетель №4 осмотрел видеозапись. Осмотренный диск был помещён в бумажный конверт, опечатан, о чём был составлен соответствующий акт, с приложением стенограммы, в котором участвующие лица поставили свои подписи.

Вина подсудимого также подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела:

Заключением эксперта № 17/2-1051э от 15.09.2018, из которого установлено, что представленные на экспертизу три однотипных предмета цилиндрической формы, (изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.09.2018) являются самодельными взрывными устройствами, состоящие из металлического корпуса, заряда самодельного взрывчатого вещества (аммиачная селитра, сера, перманганат калия, металлический магний и уголь) - окислитель + горючее, массой 226, 202 и 202 грамма, где аммиачная селитра, сера, перманганат калия - окислитель, металлический магний и уголь-горючее. Способ подрыва огневой. Три самодельных взрывных устройства, представленные на экспертизу, для производства взрыва были пригодны. Три однотипных предмета, представленные на экспертизу, являются самодельно-изготовленными электровоспламенителями. Два электровоспламенителя для использования по своему назначению были пригодны (т.1 л.д. 95-102).

Заключением эксперта № 17/2-1060э от 29.09.2018, из которого следует, что предметы (до демонтажа), являлись самодельно-изготовленным взрывным устройством, состоящим из корпуса (стеклянная баночка объёмом 0,2 гр., укупоренная металлической крышкой с затравочным отверстием), средства инициирования - самодельного электровоспламенителя, заряда самодельного взрывчатого вещества (аммиачная селитра, сера, металлический магний и уголь) - окислитель + горючее, массой 66 грамм, где аммиачная селитра, сера, - окислитель, металлический магний и уголь - горючее. Также в данном устройстве использовалась бумага, вероятно в качестве уплотнителя. Самодельное устройство для производства взрыва было пригодно. Электровоспламенитель для использования по своему назначению был пригоден (т.1 л.д.168-173).

Заключением эксперта № 17/2-1110э от 06.10.2018, согласно которому установлено, что представленные на экспертизу вещества и предметы являются: перманганатом калия, серой, капсюлями-воспламенителями «Жевело», селитрой калиевой-минеральным удобрением, нитроаммофоской-минеральным удобрением, древесным углём, металлическим магнием, металлическим цилиндром, которые взрывчатыми веществами не являются. Согласно справочным данным перманганат калия, селитра калиевая, нитроаммофоска, могут использоваться при изготовлении самодельных взрывчатых веществ и пиротехнических составов в качестве окислителя. Древесный уголь, металлический магний могут использоваться при изготовлении самодельных взрывчатых веществ и пиротехнических составов в качестве горючего. Сера может быть использована при изготовлении самодельных взрывчатых веществ и пиротехнических составов, как в качестве окислителя, так и в качестве восстановителя (горючего) (т.1 л.д.225-229).

Заключением эксперта № 17/1-499-э от 05.10.2018, согласно которому установлено, что рукописные записи в виде инструкции по изготовлению самодельного взрывного устройства и приведения его в действие, расположенные в предоставленном на экспертизу листе бумаги в клетку, выполнены ФИО2 (т.1 л.д. 215-218).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2018, из которого видно, что в ходе осмотра следователем в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 20 минут на участке местности в лесополосе на расстоянии 2000 метров от автодороги Усть-Лабинск-Упорная, в ст. Тенгинской Усть-Лабинского района Краснодарского края обнаружены и изъяты: три однотипных металлических предмета цилиндрической формы, в сборе с тремя электровоспламенителями, инструкция по применению и использованию самодельного взрывного устройства, а также электрические лампочки (т.1 л.д. 12-32).

Протоколом осмотра предметов от 28.09.2018, из которого следует, что в ходе которого осмотрены и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств один электровоспламенитель в демонтированном виде, две лампочки, являющиеся частью трех самодельных взрывных устройств, согласно заключения эксперта № 17/2-1051э от 15.09.2018, изъятых в ходе осмотра места происшествия 13.09.2018 в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 20 минут на участке местности в ст. Тенгинской Усть-Лабинского района Краснодарского края на расстоянии 2000 метров от автодороги Усть-Лабинск-Упорная, в лесополосе (т.2 л.д. 113-114, 166-170).

Протоколом осмотра документов от 18.09.2018, согласно которому установлено, что в ходе осмотра осмотрена и постановлением признана и приобщена к материал ам уголовного дела в качестве вещественного доказательства инструкция по применению и использованию самодельного взрывного устройства, изъятая в ходе производства осмотра места происшествия от 13.09.2018 в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 20 минут на участке местности в ст. Тенгинской Усть-Лабинского района Краснодарского края на расстоянии 2000 метров от автодороги Усть-Лабинск-Упорная, в лесополосе. Инструкция представляет собой лист бумаги в клетку с записями и графическими изображениями с логотипом «ЛДПР», размером 27,8 см. х 20,1 см. На указанном листе имеются следующие записи, выполненные ручкой с пастой черного цвета: «Разбираем тел. к динамику (музыкальному) припаиваем провода. Ставим обратно, провода выводим. На любой провод цепляем батарею 4,5 V от батареи отводим провод. Цепляем провода к баку». Под текстом имеется графическое изображение сотового телефона, соединенного проводом с квадратом, похожим на аккумулятор от сотового телефона, а затем с прямоугольником, похожим на изъятые самодельные взрывные устройства. Кроме того, имеются следующие записи: «После установки батареи проверить все на лампочке». Под указанным текстом имеется графическое изображение сотового телефона, соединённого проводами к аккумулятору от сотового телефона, а далее с лампочкой. Ниже имеется текст: «Загорается от любого звукового сигнала устройства». Ниже имеется графическое изображение, выполненное ручками с пастами: черного, синего и красного цвета, а также записи: «динамик», «клеммы динамика», «провода». Указанные слова обозначены стрелками к графическому изображению (т.2 л.д. 55-56, 166-170).

Протоколом осмотра предметов и документов от 15.10.2018, из которого следует, что документы, предоставленные сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю 24.10.2018 по материалам уголовного дела № 11801030139000202, и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо от 24.10.2018 (исх. 8/20-2862) на имя врио начальника ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковника юстиции ФИО9, в котором указано, что руководствуясь ст. 11 ФЗ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направляются результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в доказывании по уголовному делу № 11801030139000202. В ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведены оперативно-розыскные мероприятия: «наведение справок, оперативное внедрение, наблюдение, проверочная закупка», в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий 13.09.2018 по адресу: 

<

адрес>, в хоз. постройке 

<

адрес> ФИО1 задокументирован факт изготовления и сбыта ФИО1 трех самодельных взрывных устройств. К сообщению прилагались следующие предметы, документы: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.10.2018, постановление о рассекречивании от 24.10.2018; выписка от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения в отношении ФИО2, выписка от 22.10.2018 из справки о результатах проведения ОРМ «оперативное внедрение»; диск DVD-R от 18.10.2018 - 1 шт. Документ подписан врио начальника полковником полиции ФИО18.

Постановлением № 8/20-2860 от 24.10.2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому установлено, что в ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведены оперативно-розыскные мероприятия: «наведение справок, оперативное внедрение, наблюдение, проверочная закупка», в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, с целью проверки информации о его причастности к незаконному сбыту огнестрельного оружия. В результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий: «оперативное внедрение», «проверочная закупка» задокументирован факт изготовления и сбыта гр. ФИО2 самодельных взрывных устройств в количестве 3 (три) шт. Результаты оперативно-розыскной деятельности, отраженные в выписке из сводки скрытого наблюдения и выписке из справки о результате проведения ОРМ «оперативное внедрение», диске DVD-R, могут быть рассекречены без нанесения ущерба интересам ОРД ОВД, а также использоваться в дальнейшем как доказательство по уголовному делу. В резолютивной части постановления указано, что все собранные материалы (документы, предметы) необходимо направить в ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Документ подписан врио начальника ГУ МВД России по КК полковником полиции ФИО18.

Постановлением № 8/20-2861 от 24.10.2018 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому установлено, что в ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведены оперативно-розыскные мероприятия: «наведение справок, оперативное внедрение, наблюдение, проверочная закупка», в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, с целью проверки информации о его причастности к незаконному сбыту огнестрельного оружия. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: «оперативное внедрение», «проверочная закупка» задокументирован факт изготовления и сбыта гр. ФИО2 самодельных взрывных устройств в количестве 3 (три) шт. Сведения о результатах оперативно-розыскной деятельности отражены в постановлении о рассекречивании № 2860 от 24.10.2018, выписке от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения в отношении ФИО2; выписке от 22.10.2018 из справки о результатах проведения ОРМ «оперативное внедрение»; диске DVD-R от 18.10.2018 - 1 шт. В резолютивной части постановления указано, что все собранные материалы (документы, предметы) необходимо направить в ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Документ подписан врио начальника ГУ МВД России по КК полковником полиции ФИО18.

Выпиской № 2160с от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения № 1 в отношении ФИО2, условное наименование «КАРПОВ» по заданию № 12.511.18 ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, согласно которой установлено, что мероприятия проводились 13.09.2018. В 11.30 скрытое наблюдение было выставлено по месту жительства объекта: 

<

адрес>. В 12.38 к дому №

<

...> по 

<

адрес>, подъехал а/м «Лада Гранта», серебристого цвета, г/н №

<

...>, за рулем находился мужчина (известный инициатору задания), вышел из а/м, через несколько секунд со двора дома вышел «КАРПОВ» (одет: серая футболка, белые шорты, белые шлёпки), подошел к мужчине (известному инициатору задания), поздоровался, наблюдаемые зашли во двор дома. В 12.42 вышли со двора дома, «КАРПОВ» держал в руках три предмета цилиндрической формы, мужчина (известный инициатору задания) держал в руках бумаги формата А4, подошли к а/м «Лада Гранта», мужчина (известный инициатору задания) открыл багажник, «КАРПОВ» положил предметы находящиеся у него в руках в багажник а/м, (произведена видеозапись). В 12.43 «КАРПОВ» зашел во двор дома, а мужчина (известный инициатору задания) стал ожидать около а/м. В 12.46 «КАРПОВ» вышел (одет: серая футболка, синие джинсы, чёрные кроссовки, чёрная кепка, солнцезащитные очки) наблюдаемые сели в а/м, поехали в сторону ул. Ленина. В 12.49 наблюдаемые остановились на пересечении ул. Ленина и ул. Первомайской, «КАРПОВ» вышел из а/м, прошёл на автобусную остановку стал ожидать, а мужчина (известный инициатору задания) поехал в сторону выезда из ст. Родниковской. Эмоционально-психологическое состояние наблюдаемых естественное. Приметы объекта «КАРПОВ» - мужчина славянской внешности, на вид 20-25 лет, рост 183-188 см., нормального телосложения, волосы светло русые короткие. Был одет: камуфлированные брюки, чёрные носки, белые шлёпки. Примечание: 11.09.2018 года проводилась приёмка-ознакомление: в 12.30 СН было выставлено по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Первомайская, д. № 76, с целью принятия под СН гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 13.32 со двора дома вышел гр. ФИО2, (опознан по фото), (одет: камуфлированные брюки, чёрные носки, белые шлёпки), в руках держал валик и металлическую банку размером 20*20 см. и стал заниматься покраской забора, (фото per. 1.2 2773, 1.2.2774, 1.2.2775, 1.2.2776). В 14.45 наблюдаемый зашёл во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал общаться с женщиной, условное наименование дано «СОВА», через две минуты вышел и продолжил покраску. В 16.38 наблюдаемый собрал рабочий инструмент и зашёл во двор дома. До 18.30 гр. ФИО1, со двора дома не выходил. В 18.30 опознание объекта было окончено. К документу приложены фотоснимки peг. № 1.2.2773, 1.2.2774, 1.2.2775, 1.2.2776 - адрес 

<

адрес>, время 13 ч. 32 мин., всего 4 фотоснимка, на 1 листе, несекретно.

Фотографиями 4 шт., приклеенными на 1 листе. На фотографии № 1.2.2773 изображён мужчина, который красит забор. На фотографии № 1.2.2774 изображён мужчина, который с валиком стоит возле забора, он повернул лицо в сторону от забора. На фотографии № 1.2.2775 изображён мужчина, который с валиком стоит возле забора, он повернул лицо в сторону от забора и показывает рукой куда-то. На фотографии № 1.2.2776 изображён мужчина, который с валиком стоит возле забора, он повернул лицо в сторону от забора и показывает рукой куда-то.

Диском DVD-R - 1 шт., опечатанным в бумажный конверт, на котором имеется запись: «Диск DVD-R инв. № 214с,/18 приложение к исх. № 11/13-1928с. Задание «Секретно. П. 59. Экз. № 1. 12.511.18. СН «Карпов». Сводка № 1 от 13.09.2018 г. Общее время записи 08 мин. 17 сек. Общий объем записи 849 МБ. AVI. Диск опечатан печатью № 11. Снятие копий запрещается. Диск возврату в ОПБ не подлежит. Приложение к исходящему», а также рукописный текст: «Ограничительный гриф снят постановлением № 8/20-2860 от 24.10.2018, 8/20-788с» (осмотрен ранее от 08.11.2018).

Выпиской № 2213с от 22.10.2018 из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» № 6343с, в которой указано, что 12.09.2018 на номер телефона ШГС «Ветер» ФИО2 прислал фото сообщения в «Ватцап», что у него готовы три единицы самодельного взрывного устройства (СВУ), и ШГС «Ветер» мог бы приехать и их купить (Фото №1), на что ШГС «Ветер» переложил встречу на 13.09.2018, ссылаясь на семейные обстоятельства. Также в ходе общения ФИО2 пояснил, что данные СВУ он сделал сам на токарном станке в цеху, который находится не далеко от его дома (Фото№2), (Схема №1 расположение цеха). Так же ФИО2 присылал видео об испытании взрывного вещества, и последствие испытаний, поврежденные станки от взрыва в его гараже (Фото №3,4). Также ФИО2 пояснил, что в ходе изготовки СВУ он повредил себе лицо, получил легкий ожог. Все это у ФИО2 вызывало восторг. 13.09.2018 около 13.00 ШГС «Ветер» подъехал к дому ФИО2 по 

<

адрес>. Из калитки вышел ФИО2 и проводил ШГС «Ветер» в гараж, где находились СВУ. Когда ШГС «Ветер» зашел в гараж, СВУ находились с правой стороны от входа на столе. ФИО2 достал схему использования СВУ, объяснил, как подключить к СВУ телефон, чтобы спровоцировать взрыв на расстоянии в мобильном режиме, и передал три лампочки для проверки. После чего ШГС «Ветер» достал деньги в сумме 20000 рублей, двадцать купюр достоинством по одной тысячи рублей, пересчитал и отдал их ФИО2 В свою очередь ФИО2 положил деньги в карман взял СВУ в руки и вместе ШГС «Ветер» направились к автомобилю. Находясь возле автомобиля ШГС «Ветер» открыл багажник взял в руки СВУ и положил их в десяти сантиметрах друг от друга, в багажник на мягкие вещи, чтобы не спровоцировать взрыв. Вещи ШГС «Ветер» заранее были приготовлены, для собственной безопасности. После чего ФИО2 пояснил, что он бы сам побоялся так вести. Находясь, возле автомобиля ФИО2 попросил довести его до центра станицы, на что ШГС «Ветер» согласился. По дороге ФИО2 рассказал, что в этот день поедет в Лабинск, где приобретет «донор» для переделки под боевой пистолет. Находясь возле остановки по 

<

адрес>, ФИО2 попрощался и вышел из автомобиля, договорившись быть на связи. В свою очередь ШГС «Ветер» с целью безопасности гражданских лиц, выехал с СВУ из населенного пункта, чтобы не допустить рассекречивания и исключить возможность слежки за автомобилем со стороны ФИО2 ШГС «Ветер» выехал в сторону города Краснодара, на безопасной скорости, чтобы не спровоцировать взрыв в багажнике своего автомобиля. Доехав до безопасного места и убедившись в отсутствии слежки за автомобилем, ШГС «Ветер» заехал в лесополосу расположенную возле станицы Тенгинская Усть-Лабинского района, где ШГС «Ветер» выдал СВУ оперуполномоченному, экспертам по взрывным устройствам ОМОН. После чего СВУ были обезврежены. К документу приложены фотоснимки, а также две схемы. 

Фотоснимками на 3 листах в количестве 6 штук, на которых изображены: три металлических предмета цилиндрической формы, станок, на котором ФИО2 изготавливал СВУ, поврежденный станок, стартовый пистолет, бор-машина.

Схемой № 1, на которой изображено место изготовления ФИО2 СВУ.

Схемой № 2, место испытания СВУ (т.2 л.д.101-112, 166-170).

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 17.10.2018, из которого усматривается, что осмотрен и постановлением признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R жёлтого цвета фирмы «Mirex», предоставленный 15.09.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202. При открытии диска с помощью медиа проигрывателя VLC установлено, что на диске имеется файл «2018-08-26_15-43-18 встреча на четырнадцатой. Mp4». При открытии указанного файла появляется видео и аудиозапись. В правой нижней части экрана указано: «26.08.18 15.47.15». В ходе осмотра установлено, что аудиовидеозапись начата в 15 часов 47 минут 26.08.2018, запись прекращена в 15 ч. 53 мин. 26.08.2018. На аудиовидеозаписи зафиксирована встреча и разговор между ФИО2 и ШГС «Ветер». В ходе встречи ФИО2 просит ШГС «Ветер» встретить его возле исправительной колонии после освобождения, а также приобрести для него сотовый телефон с сим-картой, оформленной на подставное лицо. ФИО2 сообщает ШГС «Ветер» о том, что ему очень нужны деньги, что он может сам собрать некое устройство, он знает, что нужно для сборки устройства, чтобы оно не взорвалось в руках, ему для этого необходимо около недели (т.2 л.д.57-62).

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 08.10.2018, из которого следует, что осмотрен и постановлением признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R жёлтого цвета фирмы «Mirex», предоставленный 15.09.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202. При открытии диска установлено, что на диске имеется файл «2018-08-27_27-12-2918. Забрал фигуранта, отвез на Мачуги». При открытии указанного файла появляется видео и аудиозапись. В правой нижней части экрана указано: «27.08.18 12.29.09». В ходе просмотра аудиовидеозаписи установлено, что на ней зафиксирована встреча и разговор между ФИО2 и ШГС «Ветер», во время передвижения на автомобиле. Аудиовидеозапись начата 27.08.2018 в 12:29 час. 29 сек., закончена 27.08.2018 в 13:13 час. 44 сек. В ходе разговора ШГС «Ветер» поздравляет ФИО2 с освобождением из мест лишения свободы, сообщает ему, что приобрел для него мобильный телефон и сим-карту «Теле-2». ФИО2 интересуется у ШГС «Ветер» прослушивают ли переговоры по приложению «Ватсап», и предлагает созванивается с ним именно по этому приложению, чтобы их разговоры не прослушивались. Далее ФИО2 сообщает, что может переправить с территории Украины на территорию России через границу предметы. ШГС «Ветер» интересуется, не будут ли в таком случае стрелять пограничники. ФИО2 сообщает ему, что пограничники стреляют холостыми или резиновыми пулями, и он знает где пересечь границу, а также где через границу можно переправить оружие. ШГС «Ветер» интересуется, какие «стволы» (оружие) будут. ФИО2 поясняет, что еще сам не знает этого, но и сам может собрать (оружие). ФИО2 поясняет, что оружие может переделать, что «Макаров» можно переделать под калибр «6 и 5» он будет мощнее чем «ТТ». При этом он сделает оружие так, что оно точно будет работать. ФИО2 рассуждает, что оружие создано для того, чтобы его отстреляли и выкинули. ФИО2 сообщает ШГС «Ветер», что может изготовить предметы, которые будут взрываться (СВУ), также может заминировать машину. ШГС «Ветер» интересуется у ФИО2 сколько это будет стоить. ФИО2 сообщает ему, что стоимость устройства будет зависеть от того, каким путем будет проводиться срабатывание взрывного устройства, поясняет, что можно сделать так, чтобы взрыв произошел от таймера, от звонка с телефона, при усаживании на сиденье, от нажатия на педаль, от поворота руля. ШГС «Ветер» спрашивает, может ли он подготовить устройство, которое сработает от звонка на сим-карту и сколько это будет стоить. ФИО2 сообщает, что это возможно и стоить будет от 10 000 рублей. ШГС «Ветер» уточняет, действительно ли будет стоить 10 000 рублей взорвать кого-нибудь. ФИО2 поясняет, что эта стоимость только за изготовление «взрыва» и минирование. Если надо, чтобы провести еще и взрыв, это будет стоить дороже - 50 000 рублей (т.2 л.д.74-89).

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 06.11.2018, согласно которому установлено, что в ходе осмотра осмотрен и постановлением признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R жёлтого цвета фирмы «Mirex», предоставленный 15.09.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202. На диске имеются следующие надписи, выполненные красителем черного цвета: «рег.№685с секретно экз.ед. 01.09.2018». При открытии диска с помощью медиапроигрывателя VLC установлено, что на диске имеется файл «2018-09-01_19-25-44 проверка СВУ». При открытии указанного файла появляется видео и аудиозапись. В правой нижней части экрана указано: «01.09.18 19.56.34». Аудиовидеозапись производилась в темное время суток. Начало аудиовидеозаписи 01.09.2018 в 19 ч. 56 мин. 34 сек. Окончание аудиовидеозаписи 01.09.2018 в 20 ч. 19 мин. 57 сек. На аудиовидеозаписи зафиксирована встреча ФИО2 и ШГС «Ветер», в ходе которой они находятся на берегу водоема. ФИО2 готовит для демонстрации СВУ, смонтированное в пластиковой бутылке. ШГС «Ветер» спрашивает, если ФИО2 получит задаток, сколько ему надо будет времени, чтобы все сделать, тот отвечает, что четыре дня. Капранченко производит манипуляции с разобранным сотовым телефоном. Потом предлагает ШГС «Ветер» присесть и спрашивает «замыкаем» (провода). После этого слышен звук взрыва и шум падающей воды. После этого ФИО2 и ШГС «Ветер» обсуждают видимые им последствия взрыва, разлетевшуюся воду, глухой звук взрыва. ФИО2 поясняет, что если бы взрыв произвели не в воде, то он был бы громче. ФИО2 поясняет, что он научился делать устройства для взрывов в интернете. Также ФИО2 поясняет, что может написать инструкцию как завести взрывное устройство от телефона. ШГС «Ветер» и ФИО2 обсуждают сумму за изготовление одного СВУ - 8000 рублей. ФИО2 сообщает сумму задатка - 4000 рублей. ШГС «Ветер» сообщает что переведет их на банковскую карту ФИО2 ФИО2 сообщает, что для изготовления СВУ он тратит на токаря от 500 до 1000 рублей, другие нужные приспособления может приобрести в простом магазине (т. 2 л.д. 63-71).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.11.2018, из которого следует, что осмотрен компакт-диск DVD-R желтого цвета фирмы «Mirex», предоставленный 15.09.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202 и постановлением признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. При открытии диска с помощью медиа проигрывателя VLC установлено, что на диске имеется файл «2018-09-13_12-51-09». При открытии указанного файла просмотрена видео и аудиозапись. В правой нижней части экрана указано: «13.09.18 12.51.10». Начало аудиовидеозаписи 13.09.2018 в 12 ч. 51 мин. 10 сек. Окончание аудиовидеозаписи 13.09.2018 в 13 ч. 04 мин. 28 сек. На аудиовидеозаписи зафиксирована встреча ФИО2 и ШГС «Ветер» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 и ШГС «Ветер» заходят во двор домовладения, а затем в гараж. ШГС «Ветер» спрашивает у ФИО2, написал ли он инструкцию, на что последний говорит утвердительно. ФИО2 показывает ШГС «Ветер» три металлических предмета цилиндрической формы с торчащими проводами. ШГС «Ветер» спрашивает у ФИО2, не взорвутся ли они в автомобиле, на что последний отвечает - нет. ШГС «Ветер» спрашивает, как подсоединить телефон. ФИО2 отвечает, что покажет. ШГС «Ветер» вновь спрашивает, написал ли инструкцию ФИО2 Последний отвечает - конечно. ФИО2 передает ШГС «Ветер» инструкцию. После этого ШГС «Ветер» достает денежные средства, которые после пересчета передает ФИО2 ШГС «Ветер» говорит сумму в размере 20 000 рублей. ШГС «Ветер» вновь интересуется у ФИО2, не взорвутся ли при движении три СВУ. В это время видны три металлических предмета цилиндрической формы. ФИО2 говорит, что нет. Далее на видеозаписи видно, как ШГС «Ветер» открывает багажное отделение автомобиля, куда ФИО2 кладет три цилиндрических предмета. ШГС «Ветер» накрыл чем-то указанные предметы. После этого ФИО2 передал ШГС «Ветер» лампочки на проверку (т.2 л.д. 90-100).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2018, согласно которому установлено, что в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 18 минут следователем в автомобиле модели «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящемся на парковке магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят: сотовый телефон модели «Теле2» с сим-картой абонента «Теле2», пистолет сигнальный 1737114103 МР-371 КВ Жевело-Н с коричневой рукояткой, в котором находится магазин, который снаряжен двумя патронами черного цвета; один патрон черного цвета (т.1 л.д. 103-109).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.09.2018, из которого следует, что осмотрены и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: пистолет сигнальный 1737114103 МР-371 КВ Жевело-Н с коричневой рукояткой, в котором находится магазин, снаряженный двумя патронами чёрного цвета; один патрон чёрного цвета (т.2 л.д.115-117, 166-170).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.09.2018, из которого следует, что осмотрен и постановлением признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства сотовый телефон модели «Теле2», изъятый в ходе производства осмотра места происшествия в автомобиле модели «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №

<

...>, расположенном на парковке магазина «Магнит» 15.09.2018 по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра журнала вызовов установлено, что 15.09.2018 ФИО2 несколько раз созванивался с абонентом под именем Васыль, имеющим номер телефона №

<

...>. Кроме того, 14.09.2018 ФИО2 несколько раз созванивался с абонентом под именем Васыль, имеющим номер телефона №

<

...>. 13.09.2018 ФИО2 несколько раз созванивался с абонентом под именем Васыль, имеющим номер телефона №

<

...>. 12.09.2018 ФИО2 несколько раз созванивался с абонентом под именем Васыль, имеющим номер телефона 8 №

<

...>. 12.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем ФИО10, имеющим номер телефона №

<

...>. 11.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем ФИО10, имеющим номер телефона №

<

...>, а также с абонентом под именем Васыль, имеющим номер телефона №

<

...> 10.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем ФИО10, имеющим номер телефона №

<

...>. 09.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем Васыль, имеющим номер телефона №

<

...>, а также с абонентом под именем ФИО10. 09.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем ФИО36 06.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем Васыль. 04.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем Васыль. 01.09.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем Васыль. 31.08.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем Васыль. 29.08.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем Васыль. 27.08.2018 ФИО2 созванивался с абонентом под именем Васыль.

В ходе просмотра сообщений установлено, что абонентом ФИО2 получены сообщения с номера 900:

07.09.2018 в 12.15 Сбербанк Онлайн ФИО37. перевел Вам 4000.00руб. Сообщение: «Бро»;

ЕСМС 1074 07.09.2018 в 12.15 зачисление 4000 руб. баланс 4000 руб.;

ЕСМС 1074 09.09.2018 07.38 выдача 4000 руб. АТМ 700552. Баланс 0 руб.;

12.09.2018 Сбербанк Онлайн ФИО38. перевел Вам 300 руб. Сообщение: «Чисто от души»;

ЕСМС 1074 12.09.2018 18.44. Зачисление 300 руб. Баланс 300 руб.; 

13.09.2018 ЕСМС 1074 13.09.2018 14.15 зачисление 3000 рублей; 

ЕСМС 1074 13.09.2018 14.18 списание 3100 с комиссией 31 руб.; 

В ходе просмотра программы «Контакты» установлены следующие контакты:

ФИО39 №

<

...>;

ФИО40 8 №

<

...>;

ФИО41. №

<

...> 

В ходе просмотра программы «Галерея» обнаружены фото-файлы-изображения точильного станка «Булат», сигнального пистолета, разобранного сотового телефона, трех взрывных устройств, стеклянных банок с сыпучим веществом, имеющие значение для расследования уголовного дела. Кроме того, обнаружены видеофайлы, на которых запечатлен момент взрыва взрывчатого вещества. 

В ходе просмотра программы «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО2 (абонентский №

<

...>) с абонентом «Васыль», имеющим номер телефона 

<

***>. В ходе изучения переписки установлено, что ФИО2 должен был изготовить взрывные устройства. ФИО2 сообщил «Васыль» о том, что он проверил ВВ (взрывчатое вещество), все стабильно, не распадается. Васыль в сообщении написал, что привезет задаток в размере 4000 рублей. Кроме того, имеются сообщения о том, что задаток необходимо перевести на карту ФИО2, которую он оформит в банке. Кроме того, в одном из сообщений ФИО2 сообщает Васыль о том, что ему нужно приехать, чтобы испытать одно взрывное устройство. В переписке между указанными гражданами имеются фотографии трех взрывных устройств, стеклянных банок с сыпучим веществом, точильного станка «Булат», сигнального пистолета, карты «Сбербанк России». В ходе осмотра видеозаписи, имеющие значение для уголовного дела, были записаны на диск (т.2 л.д.118-138, 166-170).

Протоколом обыска от 15.09.2018, из которого следует, что в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в жилище, занимаемом ФИО2, были обнаружены и изъяты: карта Сбербанк России с номером 5336 6900 6586 1074 (моментальная); свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на 1 листе на имя ФИО2, товарный чек № 568 от 13.09.2018, кассовый чек от 13.09.2018 14:18:39 ПАО Сбербанк (чек сбербанк онлайн), кассовый чек от 13.09.2018 14:15:39 ПАО Сбербанк ул. Ленина, 31, пластиковая карта телефонного оператора МТС №

<

...> (сим-карта отсутствует), фотографии - 2 шт. размером 3х4см. с изображением ФИО2; отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов, а также номера карт, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, тетрадь к клетку 38 листов с логотипом ЛДПР, тетрадный лист в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, лист ежедневника на 2 листах, на котором на одном листе с двух сторон имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов; тетрадь в клетку 61 лист, с записями и графическими изображениями, кассовый чек от 06.09.2018 13:41:03 ПАО Сбербанк ул. Комсомольская, 73, микро CD карта объемом 1 гб., билет банка России, достоинством 1000 рублей с серийным номером ЛА 4356044, билет банка России достоинством 1000 рублей с серийным номером ЧИ 1054933, билет банка России достоинством 1000 рублей с серийным номером ЬО 9237073, 1 стеклянный пузырек с надписью «Калия Перманганат» 5 г., коробка от пистолета сигнального модель МР-371, в которой находятся: инструкция по применению пистолета сигнального в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, во вскрытом полимерном пакете, гравер электрический ЕЕ 160 «Patriot» Профессионал - 1 шт. с проводом, а также коробка, в которой находится набор насадок, два фрагмента металлических деталей зелено-серебристого цвета со следами шлифовки, два металлизированных пакета, один из которых пуст, во втором находится порошкообразное вещество желтого цвета, два металлических фрагмента с зажатыми концами, одна упаковка капсюль-воспламенителей Жевело Н неоржавляющий «Муром» 100, которая на момент осмотра скрыта. В ней находятся 15 капсюлей, один пакет селитры калиевой (удобрение для подкормок любых культур) 20 г. фирмы Буйские удобрения, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находится вещество оранжевого цвета, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находятся 8 патронов (разные), один пустой флакон, без крышки на котором указан: «Калия перманганат» 3 гр., банка с названием «Аджика», в котором находится порошкообразное вещество черного цвета, трубка, изготовленная из тетрадного листа, обмотанная изолентой синего цвета, одна из стороны закрыта; чайная ложка с названием «ТЕТ», а также пинцет красного цвета, два металлических предмета с резьбой, точильный станок «Булат» СТ 125/200, мощностью 200 Вт. с проводом, металлического цвета трубка (труба) - высотой 11 см. (т. 1, л.д. 118-130).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.09.2018, согласно которому установлено, что осмотрены предметы, документы, вещества, денежные средства, изъятые в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: 

<

адрес>, и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а именно: 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительной текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. В пакете находится стеклянная банка объемом 200гр. Пакет не вскрывался в связи с необходимостью проведения взрывотехнической судебной экспертизы;

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью чёрного цвета, которая оклеена биркой с пояснительной текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. В пакете находится смесевое вещество серого цвета. Пакет не вскрывался в связи с необходимостью проведения взрывотехнической судебной экспертизы;

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительной текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. В пакете находится электровоспламенитель. Пакет не вскрывался в связи с необходимостью проведения взрывотехнической судебной экспертизы;

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительной текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. В пакете находятся два провода желтого и коричневого цвета. Пакет не вскрывался в связи с необходимостью проведения взрывотехнической судебной экспертизы.;

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительной текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. В пакете находится предмет, составной частью которого являются газета, провода, проволока, моторчик. Пакет не вскрывался (т.2 л.д.139-142, 166-170).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.09.2018, из которого следует, что документы, вещества, денежные средства, изъятые в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: 

<

адрес>, и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а именно:

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нём обнаружены:

карта Сбербанк России с номером 5336 6900 6586 1074 (моментальная);

свидетельство о постановке на учёт физического лица в налоговом органе на 1 листе. В документе указано, что настоящее свидетельство подтверждает, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставлен на учет с присвоением №

<

...> ИНН №

<

...>. Документ подписан начальником межрайонной инспекции ФНС № 18 по Краснодарскому краю ФИО13 и заверен оттиском печати синего цвета межрайонной инспекции ФНС № 18 по Краснодарскому краю;

товарный чек № 568 от 13.09.2018. Поставщик ИП ФИО21, КК, 

<

адрес>. Данный документ подтверждает приобретение гравера эл ЕЕ160 Патриот, стоимостью 2200 рублей; набор гравера GM 2316F-100 стоимостью 850 рублей. Итого 3 050 рублей. Документ заверен оттиском печати ИП ФИО22 В графе кассир имеется подпись, выполненная неразборчиво. 

кассовый чек от 13.09.2018 14:18:39 ПАО Сбербанк (чек сбербанк онлайн). Банкомат 155089, карта 5336 69** **** 1074. Сумма операции 3100 руб. Комиссия 31 руб. ФИО ФИО42. Платеж выполнен;

кассовый чек от 13.09.2018 14:15:39 ПАО Сбербанк ул. Ленина, 31. Взнос наличных. Внесено на карту 3000 руб. Карта 533669** **** 1074. Номер операции 8109. Банкомат 155089;

пластиковая карта телефонного оператора МТС №

<

...>. сим-карта отсутствует;

фотографии - 2 шт. размером 3х4см. с изображением ФИО2;

- отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов, а также номера карт;

отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения. Для дальнейшего предъявления в ходе допроса ФИО2 указанного листа, к нему прикреплена бирка с номером 1;

отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения. Для дальнейшего предъявления в ходе допроса ФИО2 указанного листа, к нему прикреплена бирка с номером 2;

отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения. Для дальнейшего предъявления в ходе допроса ФИО2 указанного листа, к нему прикреплена бирка с номером 3;

тетрадь к клетку, 38 листов с логотипом ЛДПР. В ходе осмотра тетради, установлено, что на каждом листе имеется логотип ЛДПР, кроме того имеются записи на английском языке. В середине тетради имеется графическое изображение пистолета;

тетрадный лист в клетку, на котором имеются графические изображения. Для дальнейшего предъявления в ходе допроса ФИО2 указанного листа, к нему прикреплена бирка с номером 4;

отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения. Для дальнейшего предъявления в ходе допроса ФИО2 указанного листа, к нему прикреплена бирка с номером 5;

лист ежедневника на 2 листах, на котором на одном листе с двух сторон имеются графические изображения. Для дальнейшего предъявления в ходе допроса ФИО2 указанного листа, к нему прикреплена бирка с номером 6;

отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов;

тетрадь в клетку 61 лист, с записями и графическими изображениями. Для дальнейшего предъявления в ходе допроса ФИО2 указанной тетради каждый лист пронумерован;

кассовый чек от 06.09.2018 13:41:03 ПАО Сбербанк ул. Комсомольская, 73. Заявление на подключение основной банковской карты к мобильному банку. Карта 1074; 

микро CD карта объёом 1 гб. Информации, представляющей интерес для расследования уголовного дела, нет;

билет банка России, достоинством 1000 рублей с серийным номером №

<

...> билет банка России достоинством 1000 рублей с серийным номером №

<

...>, билет банка России достоинством 1000 рублей с серийным номером №

<

...>, упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом. 

Вывод: Осмотром денежных средств установлено, что указанные билеты банка России имеют совпадения с светокопиями билетов банка России, находящимися в оперативных материалах, предоставленных сотрудниками ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в качестве денежных средств, переданных для осуществления оперативно-розыскного мероприятия. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружен 1 стеклянный пузырек с надписью «Калия Перманганат» 5 г. На бирке указано Минздрав РСФСР. Фармацевтическая фабрика Аптечного управления Краснодарского крайисполкома. Цена 4 коп., в котором находится кристаллообразный порошок красного цвета. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: коробка от пистолета сигнального модель МР-371. Тип используемого капсюля-воспламенителя «Жевело-Н». Дата изготовления 10.17. Пистолет Байкал МР-371. В коробке на момент осмотра находятся: инструкция по применению пистолета сигнального в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, во вскрытом полимерном пакете.

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: гравер электрический ЕЕ 160 «Patriot» Профессионал - 1 шт. с проводом, а также коробка, в которой находится набор насадок. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: два фрагмента металлических деталей зелено-серебристого цвета со следами шлифовки. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: два металлизированных пакета, один из которых пуст, во втором находится порошкообразное вещество желтого цвета. Пакеты одинаковые. На пакетах указано: Сера кормовая для животных и птиц. Масса 100 гр. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: два металлических фрагмента с зажатыми концами. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: одна упаковка капсюль-воспламенителей Жевело Н неоржавляющий «Муром» 100, которая на момент осмотра скрыта. В ней находятся 15 капсюлей. А также один пакет селитры калиевой (удобрение для подкормок любых культур) 20 г. фирмы Буйские удобрения. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружен: полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находится вещество оранжевого цвета. На пакете имеется бирка, на которой указано: «Нитроаммофоска». Состав азот, фосфор, калий. Применяется под все выращиваемые культуры на всех типах почв. Масса нетто 1 кг. Произведено: ООО «Невинномысский азот». 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружен: полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находятся 8 патронов (разные). 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружен один пустой флакон, без крышки на котором указан: «Калия перманганат» 3 гр., Производитель ЗАО Ярославская фабрика. Годен до 10.2004. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружена банка с названием «Аджика», в котором находится порошкообразное вещество черного цвета. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: трубка, изготовленная из тетрадного листа, обмотанная изолентой синего цвета, одна из стороны закрыта; чайная ложка с названием «ТЕТ», а также пинцет красного цвета.

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружены: две металлических предмета с резьбой. 

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружен точильный станок «Булат» СТ 125/200, мощностью 200 Вт. с проводом.

упакованный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая оклеена биркой с пояснительным текстом: «Изъято в ходе производства обыска 15.09.2018 по адресу: КК, 

<

адрес>». Понятые: 1. подпись, 2. Подпись. Участвующее лицо: подпись. Следователь ФИО19 (подпись)». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружена металлического цвета трубка (труба) - высотой 11 см. 

Вывод: в ходе производства обыска обнаружена и изъята тетрадь в клетку, 38 листов с логотипом ЛДПР, которая осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра места происшествия от 13.09.2018 обнаружена и изъята инструкция по применению и использованию взрывных устройств, которая была выполнена ФИО2 на листе бумаги в клетку, на котором имелся логотип «ЛДПР» (т.2 л.д.143-170).

Протоколом выемки от 11.10.2018, согласно которому установлено, что в МБУЗ Курганинская ЦРБ по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: медицинская карта амбулаторного пациента без номера МУЗ «Курганинская ЦРБ» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, медицинская карта амбулаторного больного № 4885 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Капранченко) (т.2 л.д. 50-52).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.10.2018, из которого следует, что осмотрены и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств медицинские документы, изъятые в ходе производства выемки в МБУЗ Курганинская ЦРБ 11.10.2018 по адресу: 

<

...>. Объектом осмотра являлись:

медицинская карта амбулаторного пациента без номера МУЗ «Курганинская ЦРБ» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В медицинской карте имеются записи о состоянии здоровья ФИО2 за период с 1995 года по 12.09.2013;

медицинская карта амбулаторного больного № 4885 на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Капранченко), проживающего по адресу: 

<

адрес> (прописка). В медицинской карте имеются записи о состоянии здоровья ФИО2 за период с 1995 года по 12.09.2013. На титульном листе медицинской карты указан диагноз: «шизотипическое расстройство, депрессивный синдром). В данной карте имеется выписка из ГБУЗ СКПБ № 1 от 11.12.2012 (эпикриз из истории болезни № 4777, 8 отделение), период нахождения с 26.09.2012 по 11.12.2012, в которой указан диагноз при выписке ФИО2: «шизотипическое расстройство, депрессивный синдром» (т.2 л.д. 53-54, 166-170).

Протоколом выемки от 29.12.2018, согласно которому установлено, что в ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: заверенные копии заключений судебно-психиатрических экспертиз в отношении ФИО2 (ФИО4) № 1679 от 10.07.2015, № 1066 от 18.04.2017 (т.3 л.д.232-234).

Протоколом выемки от 29.12.2018, из которого следует, что в ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» по адресу: 

<

...> обнаружена и изъята: история болезни № 4777 за 2012 год на имя Капранченко (ФИО4) А.В. из ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» (г. Краснодар) (т.3 л.д.235-237).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.12.2018, из которого следует, что осмотрены и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств история болезни № 4777 за 2012 год на имя Капранченко (ФИО4) А.В. из ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» (г. Краснодар), копии заключений судебно-психиатрических экспертиз в отношении ФИО2 № 1679 от 10.07.2015, № 1066 от 18.04.2017, изъятые в ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.238-241).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2018 согласно которому осмотрено СТО ООО «Сельхозгалант», расположенное по адресу: 

<

адрес>. С левой стороны от входа в СТО находится помещение, в помещении которого в углу обнаружен товарный станок советского производства без маркировок и надписей (т.2 л.д. 7-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2018, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве возле водоема (протока, река), примерно в 2-х километрах от 

<

...>. На данном участке местности 01.09.2018 было произведено испытание боеготовности взрывного устройства ФИО2 и ФИО12 (ШГС «Ветер») (т.2 л.д.19-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2018, из которого следует, что осмотрено СТО ООО «Сельхозгалант», расположенное по адресу: 

<

адрес>. С левой стороны от входа в СТО в пяти метрах на полу, в помещении, расположен сварочный аппарат «Aiken weld mva 160/4,9i» красного цвета (т.3 л.д.5-12).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.11.2018 согласно которому установлено, что осмотрен компакт-диск DVD-R фирмы «SmartTrack», предоставленный 24.10.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202 и постановлением признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. При открытии диска с помощью проигрывателя «Windows Media» установлено, что на диске имеется файл «1». При открытии указанного файла появляется видеозапись. Запись цветная. В левой верхней части экрана указано: 2018-09-13 12:37:58 Чтв. Камера видеонаблюдения направлена калитку и забор зеленого цвета. Возле забора находится лавка, за калиткой имеются деревья, перед калиткой также имеются деревья.

В 12.38.26 к указанному забору подъезжает автомобиль «Лада Гранта» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, который паркуется на тротуаре под управлением мужчины (далее М1). 

В 12.38.47 из калитки выходит мужчина (далее М2), одетый в футболку серого цвета с темными короткими рукавами, на лицевой части которой изображена большого размера цифра 8, кроме того имеются надписи «SPORT» и «TEAM», бриджи до колен светлого цвета с рисунком, обутый в шлепки. В левой рук М 2 держит сигарету и выйдя из калитки на улицу он начинает курить. 

В 12.38.49 из вышеописанного автомобиля «Лада Гранта» выходит М1 со стороны водительской двери. Он одет в голубого цвета футболку, джинсовые брюки голубого цвета, обут в обувь темного цвета. Глаза М1 закрыты солнцезащитными очками. М1 закрывает автомобиль и подходит к М2. Они жмут друг другу руки и приобнимаются. После этого они по очереди заходят в калитку зеленого цвета, сначала М2, затем М1. В 12.39.04 М2 пропускает М1 вперед, сам останавливается возле калитки со стороны домовладения и закрывает калитку. Зайдя за строение М1 и М2 исчезают из поля видимости камеры видеонаблюдения. 

В 12.42.11 в поле видимости камеры видеонаблюдения, направленной на калитку и забор зеленого цвета (тот же) попадает М1, за которым идет М2. Они идут по территории домовладения к калитке. У М1 в руке имеется листок бумаги. Возле калитки М2 обходит М1 и видно, что у М1 в руке три металлических предмета цилиндрической формы. Первым выходит на улицу М2, а потом М1. Они подходят к автомобилю «Лада Гранта» (описан выше), подходят к багажному отделению, которое кто-то открывает, кто именно не видно, так как в поле видимости попадает только часть автомобиля. После этого камера сдвигает свой фокус и видно весь автомобиль, М1 и М2, стоящих рядом друг с другом. М2 кладет предметы, которые он держал в руке, после чего они вдвоем смотрят внутрь. Далее М1 закрывает багажник. 

В 12.42.48 М 2 передаёт М1 что-то. Вдвоем они проходят мимо боковой части автомобиля, после чего М1 остался возле автомобиля, а М2 зашел на территорию домовладения через калитку. М1 находится возле автомобиля, открывает дверь со стороны водителя, после чего садится в него. В 12.45.25 М 1 выходит из автомобиля, в левой руке он держит мужскую сумку тёмного цвета, он закрыл автомобиль и подошел к калитке, куда зашел М2. Он проходится возле лавки, забора зеленого цвета. После этого он вновь возвращается к автомобилю, при этом у него под левой подмышкой находится сумка чёрного цвета. 

В 12.46.34 в поле видимости камеры видеонаблюдения попадает М2, который подходит к калитке и выходит на улицу, при этом в руке он держит бутылку с напитком, которую передает М1. М 2 одет в ту же майку, джинсовые брюки с прорезями, темную обувь, на голове кепка, на глазах очки. Вместе они подходят к автомобилю. В 12.46.57 М1 садится в автомобиль на водительское сиденье. В 12.47.02 М2 садится в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. В 12.47.09 автомобиль «Лада Гранта» разворачивается на проезжей части и исчезает из поля видимости камеры видеонаблюдения. 

В 12.47.58 видеозапись прекращена (т.2 л.д.212-222).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.11.2018, из которого следует, что осмотрены документы, представленные сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю 24.10.2018, а именно: 

сопроводительное письмо от 24.10.2018 (исх. 8/20-2862) на имя врио начальника ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковника юстиции ФИО17, в котором указано, что, руководствуясь ст. 11 ФЗ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направляются результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в доказывании по уголовному делу № 11801030139000202. В ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведены оперативно-розыскные мероприятия: «наведение справок, оперативное внедрение, наблюдение, проверочная закупка», в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий 13.09.2018 по адресу: 

<

адрес>, в хозпостройке 

<

адрес> ФИО2 задокументирован факт изготовления и сбыта ФИО2 трёх самодельных взрывных устройств. К сообщению прилагались следующие предметы, документы: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.10.2018, постановление о рассекречивании от 24.10.2018; выписка от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения в отношении ФИО2, выписка от 22.10.2018 из справки о результатах проведения ОРМ «оперативное внедрение»; диск DVD-R от 18.10.2018 - 1 шт. Документ подписан врио начальника полковником полиции ФИО18;

постановление №

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, в котором указано, что в ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведены оперативно-розыскные мероприятия: «наведение справок, оперативное внедрение, наблюдение, проверочная закупка», в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, с целью проверки информации о его причастности к незаконному сбыту огнестрельного оружия. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: «оперативное внедрение», «проверочная закупка» задокументирован факт изготовления и сбыта гр. ФИО2 самодельных взрывных устройств в количестве 3 (три) шт. Результаты оперативно-розыскной деятельности, отраженные в выписке из сводки скрытого наблюдения и выписке из справки о результате проведения ОРМ «оперативное внедрение», диске DVD-R, могут быть рассекречены без нанесения ущерба интересам ОРД ОВД, а также использоваться в дальнейшем как доказательство по уголовному делу. В резолютивной части постановления указано, что все собранные материалы (документы, предметы) необходимо направить в ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Документ подписан врио начальника ГУ МВД России по КК полковником полиции ФИО18;

постановление № 8/20-2861 от 24.10.2018 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в котором указано, что в ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведены оперативно-розыскные мероприятия: «наведение справок, оперативное внедрение, наблюдение, проверочная закупка», в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, с целью проверки информации о его причастности к незаконному сбыту огнестрельного оружия. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: «оперативное внедрение», «проверочная закупка» задокументирован факт изготовления и сбыта гр. ФИО2 самодельных взрывных устройств в количестве 3 (три) шт. Сведения о результатах оперативно-розыскной деятельности отражены в постановлении о рассекречивании №

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, выписке от ДД.ММ.ГГГГ из сводки скрытого наблюдения в отношении ФИО2; выписке от ДД.ММ.ГГГГ из справки о результатах проведения ОРМ «оперативное внедрение»; диске DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ - 1 шт. В резолютивной части постановления указано, что все собранные материалы (документы, предметы) необходимо направить в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Документ подписан врио начальника ГУ МВД России по КК полковником полиции ФИО18;

выписка № 2160с от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения № 1 в отношении ФИО2, условное наименование «КАРПОВ» по заданию № 12.511.18 ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Мероприятия проводились 13.09.2018. В 11.30 скрытое наблюдение было выставлено по месту жительства объекта: 

<

адрес>. В 12.38 к дому №

<

...> по 

<

адрес>, подъехал а/м «Лада Гранта», серебристого цвета, г/н №

<

...>, за рулем находился мужчина (известный инициатору задания), вышел из а/м, через несколько секунд со двора дома вышел «КАРПОВ» (одет: серая футболка, белые шорты, белые шлёпки), подошел к мужчине (известному инициатору задания), поздоровался, наблюдаемые зашли во двор дома. В 12.42 вышли со двора дома, «КАРПОВ» держал в руках три предмета цилиндрической формы, мужчина (известный инициатору задания) держал в руках бумаги формата А4, подошли к а/м «Лада Гранта», мужчина (известный инициатору задания) открыл багажник, «КАРПОВ» положил предметы находящиеся у него в руках в багажник а/м, (произведена видеозапись). В 12.43 «КАРПОВ» зашел во двор дома, а мужчина (известный инициатору задания) стал ожидать возле а/м. В 12.46 «КАРПОВ» вышел (одет: серая футболка, синие джинсы, черные кроссовки, черная кепка, солнцезащитные очки) наблюдаемые сели в а/м, поехали в сторону 

<

адрес>. В 12.49 наблюдаемые остановились на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, «КАРПОВ» вышел из а/м, прошел на автобусную остановку стал ожидать, а мужчина (известный инициатору задания) поехал в сторону выезда из 

<

адрес>. Эмоционально-психологическое состояние наблюдаемых естественное. Приметы объекта «КАРПОВ» - мужчина славянской внешности, на вид 20-25 лет, рост 183-188 см., нормального телосложения, волосы светло русые короткие. Был одет: камуфлированные брюки, черные носки, белые шлепки. Примечание: 11.09.2018 года проводилась приемка-ознакомление: в 12.30 СН было выставлено по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Первомайская, д. № 76, с целью принятия под СН гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 13.32 со двора дома вышел гр. ФИО2, (опознан по фото), (одет: камуфлированные брюки, черные носки, белые шлепки), в руках держал валик и металлическую банку размером 20*20 см. и стал заниматься покраской забора, (фото per. 1.2 2773, 1.2.2774, 1.2.2775, 1.2.2776). В 14.45 наблюдаемый зашел во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал общаться с женщиной, условное наименование дано «СОВА», через две минуты вышел и продолжил покраску. В 16.38 наблюдаемый собрал рабочий инструмент и зашел во двор дома. До 18.30 гр. ФИО2, со двора дома не выходил. В 18.30 опознание объекта было окончено. К документу приложены фотоснимки peг. № 1.2.2773, 1.2.2774, 1.2.2775, 1.2.2776 - адрес 

<

адрес>, время 13 ч. 32 мин., всего 4 фотоснимка, на 1 листе, несекретно;

фотографии 4 шт., приклеенные на 1 листе. На фотографии № 1.2.2773 изображен мужчина, который красит забор. На фотографии № 1.2.2774 изображен мужчина, который с валиком стоит возле забора, он повернул лицо в сторону от забора. На фотографии № 1.2.2775 изображен мужчина, который с валиком стоит возле забора, он повернул лицо в сторону от забора и показывает рукой куда-то. На фотографии № 1.2.2776 изображен мужчина, который с валиком стоит возле забора, он повернул лицо в сторону от забора и показывает рукой куда-то;

диск DVD-R - 1 шт., опечатанный в бумажный конверт, на котором имеется запись: «Диск DVD-R инв. № 214с,/18 приложение к исх. № 11/13-1928с. Задание «Секретно. П. 59. Экз. № 1. 12.511.18. СН «Карпов». Сводка № 1 от 13.09.2018 г. Общее время записи 08 мин. 17 сек. Общий объем записи 849 МБ. AVI. Диск опечатан печатью № 11. Снятие копий запрещается. Диск возврату в ОПБ не подлежит. Приложение к исходящему», а также рукописный текст: «Ограничительный гриф снят постановлением № 8/20-2860 от 24.10.2018, 8/20-788с» (осмотрен ранее от 08.11.2018);

выписка № 2213с от 22.10.2018 из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» № 6343с, в которой указано, что ……12.09.2018 на номер телефона ШГС «Ветер» ФИО2 прислал фото сообщения в «Ватцап», что у него готовы три единицы самодельного взрывного устройства (СВУ), и ШГС «Ветер» мог бы приехать и их купить (Фото №1), на что ШГС «Ветер» переложил встречу на 13.09.2018, ссылаясь на семейные обстоятельства. Также в ходе общения ФИО2 пояснил, что данные СВУ он сделал сам на токарном станке в цеху, который находится не далеко от его дома (Фото№2), (Схема №1 расположение цеха). Так же ФИО2 присылал видео об испытании взрывного вещества, и последствие испытаний, поврежденные станки от взрыва в его гараже (Фото №3,4). Также ФИО2 пояснил, что в ходе изготовки СВУ он повредил себе лицо, получил легкий ожог. Все это у ФИО2 вызывало восторг. 13.09.2018 около 13.00 ШГС «Ветер» подъехал к дому ФИО2 по улице Первомайской, станицы Родниковской, Курганинского района. Из калитки вышел ФИО2 и проводил ШГС «Ветер» в гараж, где находились СВУ. Когда ШГС «Ветер» зашел в гараж, СВУ находились с правой стороны от входа на столе. ФИО2 достал схему использования СВУ, объяснил, как подключить к СВУ телефон, чтобы спровоцировать взрыв на расстоянии в мобильном режиме, и передал три лампочки для проверки. После чего ШГС «Ветер» достал деньги в сумме 20000 рублей, двадцать купюр достоинством по одной тысячи рублей, пересчитал и отдал их ФИО2 В свою очередь ФИО2 положил деньги в карман взял СВУ в руки и вместе ШГС «Ветер» направились к автомобилю. Находясь возле автомобиля ШГС «Ветер» открыл багажник взял в руки СВУ и положил их в десяти сантиметрах друг от друга, в багажник на мягкие вещи, чтобы не спровоцировать взрыв. Вещи ШГС «Ветер» заранее были приготовлены, для собственной безопасности. После чего ФИО2 пояснил, что он бы сам побоялся так вести. Находясь, возле автомобиля ФИО2 попросил довести его до центра станицы, на что ШГС «Ветер» согласился. По дороге ФИО2 рассказал, что в этот день поедет в Лабинск, где приобретет «донор» для переделки под боевой пистолет. Находясь возле остановки по улице Первомайской станицы Родниковской, ФИО2 попрощался и вышел из автомобиля, договорившись быть на связи. В свою очередь ШГС «Ветер» с целью безопасности гражданских лиц, выехал с СВУ из населенного пункта, чтобы не допустить рассекречивания и исключить возможность слежки за автомобилем со стороны ФИО2 ШГС «Ветер» выехал в сторону города Краснодара, на безопасной скорости, чтобы не спровоцировать взрыв в багажнике своего автомобиля. Доехав до безопасного места и убедившись в отсутствии слежки за автомобилем, ШГС «Ветер» заехал в лесополосу, расположенную возле станицы Тенгинская Усть-Лабинского района, где ШГС «Ветер» выдал СВУ оперуполномоченному, экспертам по взрывным устройствам ОМОН. После чего СВУ были обезврежены. К документу приложены фотоснимки, а также две схемы;

фотоснимки на 3 листах в количестве 6 штук, на которых изображены: три металлических предмета цилиндрической формы, станок, на котором ФИО2 изготавливал СВУ, поврежденный станок, стартовый пистолет, бор-машина;

схема № 1, на которой изображено место изготовления ФИО2 СВУ;

схема № 2, место испытания СВУ (т.2 л.д.223-230).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.10.2018, согласно которому установлено, что осмотрен ответ, поступивший из ООО «Т2 Мобайл» Краснодарский филиал от 10.10.2018 на 1 листе и CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонента 7 902 408 82 72 и постановлением признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Согласно ответа, поступившего из ООО «Т2 Мобайл» Краснодарский филиал следует, что номер абонента 7 902 408 82 72 зарегистрирован на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата активации 26.08.2018 в 17:34:13. В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонента 7 902 408 82 72, находящегося в пользовании ФИО2 установлены неоднократные соединения с абонентом 79951910208, находящимся в пользовании Свидетель №1 (в записной книге сотового телефона принадлежащего ФИО2 - контакт «Васыль») в период с 27.08.2018 до 15.09.2018, в том числе;

27.08.2018 - в день освобождения ФИО2 из ФКУ ИК-14 УФСИН России по Краснодарскому краю;

01.09.2018 - в день проверки боеспособности самодельного взрывного устройства, изготовленного ФИО2 в ст. Родниковской Курганинского района Краснодарского края;

13.09.2018 - в день сбыта гражданином ФИО2 трёх самодельных взрывных устройств.

Кроме того, в ходе осмотра детализации телефонных соединений установлено, что ФИО2 с номера телефона №

<

...>, находящегося в его пользовании, неоднократно совершал телефонные звонки на номер телефона №

<

...> который находился в пользовании ФИО6 (в записной книге сотового телефона, принадлежащего ФИО2 - контакт «ФИО10») (т.2 л.д. 37-41).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.10.2018, из которого следует, что осмотрен ответ на запрос от 16.10.2018, поступивший из ПАО «Сбербанк» и постановлением признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На первом листе ответа на запрос указано, что на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ПАО «Сбербанк» открыт расчётный счёт и оформлена карта клиента имеющая №

<

...>. Дата открытия 06.09.2018. Документ подписан начальником сектора № 1 операционного центра ПАО «Сбербанк» ФИО23 и заверен оттиском печати ПАО «Сбербанк». 

На втором листе ответа на запрос указано, что 07.09.2018 в 12.15 на карту №

<

...> поступило 4000 рублей с карты контрагента №

<

...>. 10.09.2018 в 07.38 произведено снятие денежных средств в размере 4000 рублей. Кроме того, 12.09.2018 в 18.44 на карту №

<

...> поступило 300 рублей с карты контрагента №

<

...>. 13.09.2018 в 14.15 на карту №

<

...> поступило 3000 рублей. 13.09.2018 в 14.18 3100 рублей были направлены на карту №

<

...>. Документ заверен оттиском печати ПАО «Сбербанк», оттиском штампа «копия верна, 13.10.2018, ФИО24» и подписью, выполненной неразборчиво.

На третьем листе ответа на запрос указано, что карта №

<

...> оформлена на Свидетель №1, с которой на карту №

<

...> перечислены денежные средства в сумме 4000 рублей, 300 рублей. Документ заверен оттиском печати ПАО «Сбербанк», оттиском штампа «копия верна, 13.10.2018, ФИО24» и подписью, выполненной неразборчиво (т.2 л.д.180-183).

Вещественными доказательствами:

инструкцией по изготовлению самодельного взрывного устройства на 1 листе; билетом банка России, достоинством 1 000 рублей с серийным номером ЛА 4356044, билетом банка России достоинством 1 000 рублей с серийным номером ЧИ 1054933, билетом банка России достоинством 1 000 рублей с серийным номером ЬО 9237073, хранящимися в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 32, т.2 л.д. 171);

сопроводительным письмом на 2 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о рассекречивании от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о проведении оперативного внедрения от 24.08.2018 на 2 (двух) листах; справка о результатах проведения оперативного внедрения от 24.08.2018 на 12 (двенадцати) листах; диск DVD-R от 26.08.2018 - 1 шт.; диск DVD-R от 27.08.2018 - 1 шт.; диск DVD-R от 01.09.2018 - 1 шт.; справка-меморандум от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; акт проверочной закупки от 14.09.2018 № на 4 (четырех) листах; акт личного досмотра от 07.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра и пометки денежных купюр от 07.09.2018 на 4 (четырех) листах; акт личного досмотра от 13.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра и пометки денежных купюр от 13.09.2018 на 6 (шести) листах; акт личного досмотра от 13.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра транспортного средства от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт использования технических средств от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт добровольной выдачи от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт осмотра аудио-видеозаписывающего устройства и просмотра, прослушивания аудио и видео записи от 14.09.2018 на 4 (четырех) листах; акт осмотра транспортного средства от 13.09.2018 на 1 (одном) листе, DVD-R диск с видео записью проверочной закупки, сопроводительное письмо на 1 (одном) одном листе, хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д.33-91).

Вещественными доказательствами: 

один электровоспламенитель в демонтированном виде, две лампочки, являющиеся частью трех самодельных взрывных устройств;

карта Сбербанк России с номером 5336 6900 6586 1074 (моментальная); свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на 1 листе на имя ФИО2, товарный чек № 568 от 13.09.2018, кассовый чек от 13.09.2018 14:18:39 ПАО Сбербанк (чек сбербанк онлайн), кассовый чек от 13.09.2018 14:15:39 ПАО Сбербанк ул. Ленина, 31, пластиковая карта телефонного оператора МТС №

<

...> (сим-карта отсутствует), фотографии - 2 шт. размером 3х4см. с изображением ФИО2; отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов, а также номера карт, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, тетрадь к клетку 38 листов с логотипом ЛДПР, тетрадный лист в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, лист ежедневника на 2 листах, на котором на одном листе с двух сторон имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов; тетрадь в клетку 61 лист, с записями и графическими изображениями, кассовый чек от 06.09.2018 13:41:03 ПАО Сбербанк ул. Комсомольская, 73, микро CD карта объемом 1 гб., 1 стеклянный пузырек с надписью «Калия Перманганат» 5 г., коробка от пистолета сигнального модель МР-371, в которой находятся: инструкция по применению пистолета сигнального в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, во вскрытом полимерном пакете, гравер электрический ЕЕ 160 «Patriot» Профессионал - 1 шт. с проводом, а также коробка, в которой находится набор насадок, два фрагмента металлических деталей зелено-серебристого цвета со следами шлифовки, два металлизированных пакета, один из которых пуст, во втором находится порошкообразное вещество желтого цвета, два металлических фрагмента с зажатыми концами, одна упаковка капсюль-воспламенителей Жевело Н неоржавляющий «Муром» 100, которая на момент осмотра скрыта. В ней находятся 15 капсюлей, один пакет селитры калиевой (удобрение для подкормок любых культур) 20 г. фирмы Буйские удобрения, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находится вещество оранжевого цвета, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находятся 8 патронов (разные), один пустой флакон, без крышки на котором указан: «Калия перманганат» 3 гр., банка с названием «Аджика», в котором находится порошкообразное вещество черного цвета, трубка, изготовленная из тетрадного листа, обмотанная изолентой синего цвета, одна из стороны закрыта; чайная ложка с названием «ТЕТ», а также пинцет красного цвета, два металлических предмета с резьбой, точильный станок «Булат» СТ 125/200, мощностью 200 Вт. с проводом, металлического цвета трубка (труба) - высотой 11 см.; 

сотовый телефон модели «Теле2 Теле 2 в корпусе белого цвета IMEI 1 - №

<

...>, IMEI 2 - №

<

...>, в котором находилась сим-карта абонента сотовой связи Теле2 с абонентским номером 

<

***>; 

стеклянная банка объемом 200 гр., смесевое вещество серого цвета, электровоспламенитель, два провода желтого и коричневого цвета, предмет, составной частью которого являются газета, провода, проволока, моторчик, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д.248).

Вещественными доказательствами:

сопроводительное письмо от 24.10.2018 (исх. 8/20-2862); постановление № 8/20-2860 от 24.10.2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; постановление № 8/20-2861 от 24.10.2018 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; выписка № 2160с от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения № 1 в отношении ФИО2; фотографии 4 шт., приклеенные на 1 листе; диск DVD-R - 4 шт., опечатанный в бумажный конверт; выписка № 2213с от 22.10.2018 из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» № 6343с; фотоснимки на 3 листах в количестве 6 штук; схема № 1, на которой изображено место изготовления ФИО2 СВУ; схема № 2, на котором изображено место испытания СВУ, хранятся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.194-211);

пистолет сигнальный 1737114103 МР-371 КВ Жевело-Н с коричневой рукояткой, с магазином, снаряженным двумя патронами черного цвета; один патрон черного цвета; полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находятся 8 патронов (разные), коробка от сигнального пистолета модель МР-371, в которой находятся: инструкция по применению сигнального пистолета в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району Краснодарского края (т.2 л.д.251,252,253);

диск DVD-R «инв. № 214с,/18 сводка № 1 от 13.09.2018», предоставленный 19.10.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202, имеющий значение для расследования уголовного дела, на котором имеется видеозапись, хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д.204);

две медицинские карты на имя Капранченко (ФИО4) Андрея Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранятся в МБУЗ Курганинская ЦРБ по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.249);

медицинская карта на имя Капранченко (ФИО4) Андрея Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия заключения комиссии экспертов № 1679 от 10.07.2015, копия заключения комиссии экспертов № 1066 от 18.04.2017, хранятся в ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» МЗ Краснодарского края по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.250);

ответ на запрос на 1 листе, а также CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонента 7 902 408 82 72 за период с 27.08.2018 до 17.09.2018, хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д.36);

ответ на запрос на 3-х листах, поступивший из ПАО «Сбербанк», а именно выписка по расчетному счету (банковской карте) на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д.177-179).

Приведенные выше доказательства в совокупности с показаниями подсудимого и свидетелей с достоверностью подтверждают причастность подсудимого к вменяемым преступным деяниям и его вину в их совершении.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 19.02.2019 № 118, ФИО2 хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали ли бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. У него имеется смешанное расстройство личности. Однако указанные особенности психики не сопровождаются какой-либо психотической симптоматикой, болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей и выражены не столь значительно, чтобы лишать ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Как показывает анализ материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства-в его психическом состоянии не было признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), его действия носили последовательный, целенаправленный характер, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Заявления ФИО2 о наличии у него в настоящее время слуховых обманов восприятия носят изолированный, противоречивый характер, не укладываются в клиническую картину какого-либо психического расстройства и предъявляются им с защитной целью. Как не представляющий по своему психическому состоянию в настоящее время опасности для себя и других лиц с возможностью причинения иного существенного вреда, ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.243-246).

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершённого подсудимым ФИО2 по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, поддержанную государственным обвинителем, суд признаёт правильной, так как он незаконно изготовил взрывчатые вещества, а равно незаконно изготовил взрывные устройства.

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2, действительно имело место, совершено подсудимым, является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит уголовному наказанию.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершенного подсудимым ФИО2 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, поддержанную государственным обвинителем, суд признаёт правильной, так как он совершил незаконный сбыт, хранение взрывных устройств.

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2, действительно имело место, совершено подсудимым, является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит уголовному наказанию.

Судом учитывается, что подсудимый ФИО2 в наркологическом диспансере на учёте не состоит, в психоневрологическом диспансере на учёте не состоит, но зарегистрирован в консультативной группе в психиатрическом диспансерном отделении с 2013 г. с диагнозом «шизотипическое расстройство, депрессивный синдром, аутоагрессия», давал подробные последовательные показания на предварительном следствии. В судебном заседании вел себя адекватно окружающей обстановке, его поведение не имело проявлений неадекватной эмоциональности, не высказал обстоятельств, позволяющих сомневаться в его психической и физической полноценности, в связи с чем, учитывая заключение комиссии экспертов № 118 от 19.02.2019 у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО2, поэтому суд приходит к выводу, что в отношении инкриминируемых ему деяний подсудимый ФИО2 является вменяемым и в соответствии с положениями ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им умышленных преступлений, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, его возраст, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит наличие на иждивении малолетнего ребёнка, признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признаёт рецидив преступлений, так как подсудимый ранее был осужден за преступление средней тяжести в виде лишения свободы и судимость за которое, в установленном законом порядке не погашена.

Обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, принимая во внимание их влияние на исправление ФИО2, повышенную общественную опасность содеянного против общественной безопасности, фактические обстоятельства совершённых преступлений и данные, характеризующие личность виновного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного будет не возможным без условий его изоляции от общества. Иное наказание, по мнению суда, не обеспечит должное исправительное воздействие и не будет справедливым. По изложенным обстоятельствам суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ и смягчения категории преступления. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд в соответствии со ст. 58 УК РФ, а также с учётом личности ФИО2, ранее отбывавшего наказание в виде реального лишения свободы и его недостаточности для исправления подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что инструкцию по изготовлению самодельного взрывного устройства на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела, один электровоспламенитель в демонтированном виде, две лампочки, являющиеся частью трёх самодельных взрывных устройств; 1 стеклянный пузырек с надписью «Калия Перманганат» 5 г., коробку от пистолета сигнального модель МР-371, в которой находятся: инструкция по применению пистолета сигнального в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, во вскрытом полимерном пакете, гравер электрический ЕЕ 160 «Patriot» Профессионал - 1 шт. с проводом, коробку, в которой находится набор насадок, два фрагмента металлических деталей зелено-серебристого цвета со следами шлифовки, два металлизированных пакета, один из которых пуст, во втором находится порошкообразное вещество жёлтого цвета, два металлических фрагмента с зажатыми концами, одна упаковка капсюль-воспламенителей Жевело Н неоржавляющий «Муром» 100, в которой находятся 15 капсюлей, один пакет селитры калиевой (удобрение для подкормок любых культур) 20 г. фирмы Буйские удобрения, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находится вещество оранжевого цвета, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находятся 8 патронов (разные), один пустой флакон, без крышки на котором указан: «Калия перманганат» 3 гр., банку с названием «Аджика», в котором находится порошкообразное вещество черного цвета, трубку, изготовленную из тетрадного листа, обмотанную изолентой синего цвета, одна из стороны закрыта; чайную ложку с названием «ТЕТ», а также пинцет красного цвета, два металлических предмета с резьбой, точильный станок «Булат» СТ 125/200, мощностью 200 Вт. с проводом, металлического цвета трубка (труба) - высотой 11 см.; стеклянную банку объёмом 200 гр., смесевое вещество серого цвета, электровоспламенитель, два провода жёлтого и коричневого цвета, предмет, составной частью которого являются газета, провода, проволока, моторчик, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> необходимо по вступлению приговора в законную силу уничтожить; билет банка России, достоинством 1 000 рублей с серийным номером №

<

...>, билет банка России достоинством 1 000 рублей с серийным номером №

<

...> билет банка России достоинством 1 000 рублей с серийным номером №

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности; сопроводительное письмо на 2 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о рассекречивании от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о проведении оперативного внедрения от 24.08.2018 на 2 (двух) листах; справка о результатах проведения оперативного внедрения от 24.08.2018 на 12 (двенадцати) листах; диск DVD-R от 26.08.2018 - 1 шт.; диск DVD-R от 27.08.2018 - 1 шт.; диск DVD-R от 01.09.2018 - 1 шт.; справка-меморандум от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; акт проверочной закупки от 14.09.2018 № на 4(четырех) листах; акт личного досмотра от 07.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра и пометки денежных купюр от 07.09.2018 на 4 (четырёх) листах; акт личного досмотра от 13.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра и пометки денежных купюр от 13.09.2018 на 6 (шести) листах; акт личного досмотра от 13.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра транспортного средства от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт использования технических средств от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт добровольной выдачи от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт осмотра аудио-видеозаписывающего устройства и просмотра, прослушивания аудио и видео записи от 14.09.2018 на 4 (четырех) листах; акт осмотра транспортного средства от 13.09.2018 на 1 (одном) листе, DVD-R диск с видео записью проверочной закупки, сопроводительное письмо на 1 (одном) одном листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; свидетельство о постановке на учёт физического лица в налоговом органе на 1 листе на имя ФИО2, товарный чек № 568 от 13.09.2018, кассовый чек от 13.09.2018 14:18:39 ПАО Сбербанк (чек сбербанк онлайн), кассовый чек от 13.09.2018 14:15:39 ПАО Сбербанк ул. Ленина, 31, пластиковую карту телефонного оператора МТС №

<

...> (сим-карта отсутствует), фотографии - 2 шт. размером 3х4см. с изображением ФИО2; отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов, а также номера карт, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, тетрадь к клетку 38 листов с логотипом ЛДПР, тетрадный лист в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, лист ежедневника на 2 листах, на котором на одном листе с двух сторон имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов; тетрадь в клетку 61 лист, с записями и графическими изображениями, кассовый чек от 06.09.2018 13:41:03 ПАО Сбербанк ул. Комсомольская, 73, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району необходимо по вступлению приговора в законную силу уничтожить; сотовый телефон модели «Теле2 Теле 2 в корпусе белого цвета IMEI 1 - №

<

...>, IMEI 2 - №

<

...>, в котором находилась сим-карта абонента сотовой связи Теле2 с абонентским номером 

<

***>; микро CD карта объемом 1 гб., карту Сбербанка России с номером 5336 6900 6586 1074 (моментальная); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району необходимо по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности; сопроводительное письмо от 24.10.2018 (исх. 8/20-2862); постановление № 8/20-2860 от 24.10.2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; постановление № 8/20-2861 от 24.10.2018 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; выписку № 2160с от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения № 1 в отношении ФИО2; фотографии 4 шт., приклеенные на 1 листе; диск DVD-R - 4 шт., опечатанный в бумажный конверт; выписку № 2213с от 22.10.2018 из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» № 6343с; фотоснимки на 3 листах в количестве 6 штук; схема № 1, на которой изображено место изготовления ФИО2 СВУ; схему № 2, на котором изображено место испытания СВУ, диск DVD-R «инв. № 214с/18 сводка № 1 от 13.09.2018», предоставленный 19.10.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202, на котором имеется видеозапись, ответ на запрос на 1 листе, а также CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонента 7 902 408 82 72 за период с 27.08.2018 до 17.09.2018, ответ на запрос на 3-х листах, поступивший из ПАО «Сбербанк», а именно выписка по расчетному счету (банковской карте) на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения; пистолет сигнальный 1737114103 МР-371 КВ Жевело-Н с коричневой рукояткой, с магазином, снаряженным двумя патронами черного цвета; один патрон чёрного цвета; полимерный пакет с клапан-застёжкой, в котором находятся 8 патронов (разные), коробка от сигнального пистолета модель МР-371, в которой находятся: инструкция по применению сигнального пистолета в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району необходимо по вступлению приговора в законную силу уничтожить; две медицинские карты на имя Капранченко (ФИО4) Андрея Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в МБУЗ Курганинская ЦРБ по адресу: 

<

...>; медицинскую карту на имя Капранченко (ФИО4) Андрея Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию заключения комиссии экспертов № 1679 от 10.07.2015, копию заключения комиссии экспертов № 1066 от 18.04.2017, хранящиеся в ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» МЗ Краснодарского края по адресу: 

<

...>, необходимо по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание по:

ч.1 ст. 223.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

ч.1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 120 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты провозглашения приговора, то есть с 11 июня 2019 г. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 16.09.2018 по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: инструкцию по изготовлению самодельного взрывного устройства на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела, один электровоспламенитель в демонтированном виде, две лампочки, являющиеся частью трёх самодельных взрывных устройств; 1 стеклянный пузырек с надписью «Калия Перманганат» 5 г., коробку от пистолета сигнального модель МР-371, в которой находятся: инструкция по применению пистолета сигнального в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, во вскрытом полимерном пакете, гравер электрический ЕЕ 160 «Patriot» Профессионал - 1 шт. с проводом, коробку, в которой находится набор насадок, два фрагмента металлических деталей зелено-серебристого цвета со следами шлифовки, два металлизированных пакета, один из которых пуст, во втором находится порошкообразное вещество жёлтого цвета, два металлических фрагмента с зажатыми концами, одна упаковка капсюль-воспламенителей Жевело Н неоржавляющий «Муром» 100, в которой находятся 15 капсюлей, один пакет селитры калиевой (удобрение для подкормок любых культур) 20 г. фирмы Буйские удобрения, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находится вещество оранжевого цвета, полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находятся 8 патронов (разные), один пустой флакон, без крышки на котором указан: «Калия перманганат» 3 гр., банку с названием «Аджика», в котором находится порошкообразное вещество чёрного цвета, трубку, изготовленную из тетрадного листа, обмотанную изолентой синего цвета, одна из стороны закрыта; чайную ложку с названием «ТЕТ», а также пинцет красного цвета, два металлических предмета с резьбой, точильный станок «Булат» СТ 125/200, мощностью 200 Вт. с проводом, металлического цвета трубка (труба) - высотой 11 см.; стеклянную банку объёмом 200 гр., смесевое вещество серого цвета, электровоспламенитель, два провода жёлтого и коричневого цвета, предмет, составной частью которого являются газета, провода, проволока, моторчик, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; билет банка России, достоинством 1 000 рублей с серийным номером №

<

...>, билет банка России достоинством 1 000 рублей с серийным номером №

<

...>, билет банка России достоинством 1 000 рублей с серийным номером №

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности; сопроводительное письмо на 2 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о рассекречивании от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.09.2018 на 2 (двух) листах; постановление о проведении оперативного внедрения от 24.08.2018 на 2 (двух) листах; справка о результатах проведения оперативного внедрения от 24.08.2018 на 12 (двенадцати) листах; диск DVD-R от 26.08.2018 - 1 шт.; диск DVD-R от 27.08.2018 - 1 шт.; диск DVD-R от 01.09.2018 - 1 шт.; справка-меморандум от 14.09.2018 на 2 (двух) листах; акт проверочной закупки от 14.09.2018 № на 4(четырех) листах; акт личного досмотра от 07.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра и пометки денежных купюр от 07.09.2018 на 4 (четырёх) листах; акт личного досмотра от 13.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра и пометки денежных купюр от 13.09.2018 на 6 (шести) листах; акт личного досмотра от 13.09.2018 на 2 (двух) листах; акт осмотра транспортного средства от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт использования технических средств от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт добровольной выдачи от 13.09.2018 на 1 (одном) листе; акт осмотра аудио-видеозаписывающего устройства и просмотра, прослушивания аудио и видео записи от 14.09.2018 на 4 (четырех) листах; акт осмотра транспортного средства от 13.09.2018 на 1 (одном) листе, DVD-R диск с видео записью проверочной закупки, сопроводительное письмо на 1 (одном) одном листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; свидетельство о постановке на учёт физического лица в налоговом органе на 1 листе на имя ФИО2, товарный чек № 568 от 13.09.2018, кассовый чек от 13.09.2018 14:18:39 ПАО Сбербанк (чек сбербанк онлайн), кассовый чек от 13.09.2018 14:15:39 ПАО Сбербанк ул. Ленина, 31, пластиковую карту телефонного оператора МТС № 8 989 851 63 09 (сим-карта отсутствует), фотографии - 2 шт. размером 3х4см. с изображением ФИО2; отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов, а также номера карт, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, тетрадь к клетку 38 листов с логотипом ЛДПР, тетрадный лист в клетку, на котором имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются графические изображения, лист ежедневника на 2 листах, на котором на одном листе с двух сторон имеются графические изображения, отрезок бумаги в клетку, на котором имеются номера сотовых телефонов; тетрадь в клетку 61 лист, с записями и графическими изображениями, кассовый чек от 06.09.2018 13:41:03 ПАО Сбербанк ул. Комсомольская, 73, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; сотовый телефон модели «Теле2 Теле 2 в корпусе белого цвета IMEI 1 - №

<

...>, IMEI 2 - №

<

...>, в котором находилась сим-карта абонента сотовой связи Теле2 с абонентским номером 

<

***>; микро CD карта объемом 1 гб., карту Сбербанка России с номером №

<

...> (моментальная); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности; сопроводительное письмо от 24.10.2018 (исх. 8/20-2862); постановление № 8/20-2860 от 24.10.2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; постановление № 8/20-2861 от 24.10.2018 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; выписку № 2160с от 17.10.2018 из сводки скрытого наблюдения № 1 в отношении ФИО2; фотографии 4 шт., приклеенные на 1 листе; диск DVD-R - 4 шт., опечатанный в бумажный конверт; выписку № 2213с от 22.10.2018 из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» № 6343с; фотоснимки на 3 листах в количестве 6 штук; схема № 1, на которой изображено место изготовления ФИО2 СВУ; схему № 2, на котором изображено место испытания СВУ, диск DVD-R «инв. № 214с/18 сводка № 1 от 13.09.2018», предоставленный 19.10.2018 сотрудником ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела № 11801030139000202, на котором имеется видеозапись, ответ на запрос на 1 листе, а также CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонента 7 902 408 82 72 за период с 27.08.2018 до 17.09.2018, ответ на запрос на 3-х листах, поступивший из ПАО «Сбербанк», а именно выписка по расчетному счету (банковской карте) на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения; пистолет сигнальный 1737114103 МР-371 КВ Жевело-Н с коричневой рукояткой, с магазином, снаряженным двумя патронами черного цвета; один патрон чёрного цвета; полимерный пакет с клапан-застёжкой, в котором находятся 8 патронов (разные), коробка от сигнального пистолета модель МР-371, в которой находятся: инструкция по применению сигнального пистолета в полимерном пакете, а также патроны в количестве 22 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; две медицинские карты на имя Капранченко (ФИО4) Андрея Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в МБУЗ Курганинская ЦРБ по адресу: 

<

...>; медицинскую карту на имя Капранченко (ФИО4) Андрея Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию заключения комиссии экспертов № 1679 от 10.07.2015, копию заключения комиссии экспертов № 1066 от 18.04.2017, хранящиеся в ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница № 1» МЗ Краснодарского края по адресу: 

<

...>, - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Яконов